
Okénko z útulku 8Darujte krev 6Prázdniny budou atraktivní 4

Kdo ukradne háček na ryby,  
je popraven. Kdo ukradne zemi,  
stane se ministrem. čínské přísloví

6/2012



staré fotky
Vážení přátelé starých fotek,
děkujeme vám, že pátráte ve svých rodin-
ných archivech po fotografiích, které zachy-
cují Zlín a jeho obyvatele v historických sou-
vislostech. Fotografie zasílejte na adresu 
zdenekdvorak@muzlin.cz. 
1. Skelet 14. tovární budovy ještě není vy-
plněn cihlovým zdivem. Snímek od Libuše 
Žákové pochází z let 1947 až 1949. 
2. Pohlednici se záběrem starého autobu-
sového nádraží poslala paní Březíková. Jako 
autor snímku je uveden K. Krátký. Pohled-
nici vydalo nakladatelství Orbis Praha a je 
pravděpodobně z přelomu šedesátých a se-
dmdesátých let. 
3. Jiný pohled na staré autobusové nádraží 
a na dolní část náměstí Práce věnoval ma-
gazínu Václav Chmelař z Kostelce. Píše, že 
pohlednice zachycuje podobu náměstí v le-
tech 1965 až 1970.
4. Z archivu Václava Chmelaře pochází 
i snímek ze Zoologické zahrady Zlín-Lešná. 
Fotografie je datována do roku 1972 a je 
na ní návštěvnice zoo u výběhu zubra evrop-
ského. Zubry v zoo chovali v letech 1959 až 
1984. 

5. Fotografie od Fran-
tiška Hujíčka. Je na ní 
válečný kryt na ná-
městí Míru. Fotka byla 
pořízena na jaře roku 
1945 a v pozadí je 
vidět zlínská radnice. 
Pomozte nám vypát-
rat podrobnosti k to-
muto krytu.

1

2 3

4 5



33

Z obsahu
Titulní strana: Zlínské kvarteto (L. Pálka)

Dobové fotografie
Magazín Zlín pokračuje v seriálu fotografií minu-
lého Zlína, které zasílají čtenáři .........................2
K věci: Letní novinky
Nový vstupní systém propojil koupaliště, která 
vlastní město. ......................................................4

Aktuálně: Na kole dětem
Pojďme darovat krev, pomozme dětem s onko-
logickým onemocněním, vyzývá primátor ........6

Okénko z útulku
V pravidelné rubrice tentokrát Magazín Zlín na-
bízí starší, ale stále čilé psy ...............................8
Sport: Velmistr Hort
Šachista chce založit tradici turnajů ...............14
A na závěr: MIlan Zelený 
Zamyšlení nad budoucností demokracie .......30

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
ve spolupráci s HEXXA komunikační agentura s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Alena Zubalíková, Mi-
roslav Kašný, Karel Markytán, Ivan Bergmann, 
Pavel Stojar, Marcel Sladkowski, Marek Turňa, 
David Valůšek
Inzerce:
HEXXA komunikační agentura s.r.o.
Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113
Uzávěrka dalšího čísla je 4. června 2012

úvodemúvodní rozhovor
Miroslav Kašný: 
Zlínský filmový 
festival současné 
potíže přežije  � � � � � � � 
Letošní situace, do které se dostal zlínský 
filmový festival, určitě není dramatičtější, 
než byla v devadesátých letech minulého 
století. „Festival ji přežije ve zdraví,“ je 
přesvědčen náměstek primátora Miroslav 
Kašný, do jehož kompetencí patří mimo 
jiné kultura.
Město Zlín zůstává jedním z nejdůleži-
tějších partnerů tohoto festivalu. Ale 
bude tomu tak i v budoucnu?
Zlín Film Festival – Mezinárodní festival 
filmů pro děti a mládež je asi nejatraktiv-
nější akcí kulturní sezony. Proč je tak při-
tažlivý pro filmaře, herce i diváky? Počet 
návštěvníků loňského ročníku činil 108 
tisíc dětí i dospělých – protože je pro děti. 
Všichni jsme byli rádi dětmi, se svými dět-
mi a vnuky vzpomínáme na své dětství. 
V loňském roce podepsalo město Zlín 
smlouvu o spolupráci s pořadateli festiva-
lu na dvacet let. Těší mne, že i přes finanč-
ní těžkosti, se kterými se setkává letošní 
festival, je město Zlín stabilním partne-
rem, na kterého se pořadatelé festivalu 
mohou spolehnout jak po stránce koor-
dinace, tak po stránce finanční. Festival 
prožil ve Zlíně už mnoho dobrodružství. 
Letošní situace určitě není dramatičtěj-
ší než v devadesátých letech a festival ji 
přežije ve zdraví, protože má své diváky 
– děti a všechny, kteří na své dětství rádi 
vzpomínají.
To je určitě výborná zpráva. Tou další je 
třeba to, že úspěšně pokračují přípravy 
na rekonstrukci Mariánského náměstí 
ve Štípě. V jaké je tento sledovaný pro-
jekt fázi?
Rada města na svém posledním zasedání 
vybrala firmu, která bude tuto rekonstruk-
ci realizovat. Společná několikaletá práce 
mnoha lidí tak začíná přinášet viditelné 
ovoce. 
Zlínský kraj jako vlastník komunikace, kte-
rá vede přes náměstí, zajistí její přeložení 
a zajistí tak přehlednější a bezpečnější ře-
šení dopravy. Město zafinancuje přeložky 
všech inženýrských sítí, nové parkovací 
plochy, chodníky, doplnění prostoru ná-
městí o nové prvky mobiliáře a umělecká 
díla, včetně nové koncepce zahradnických 
úprav v celém prostoru náměstí a jeho 
okolí. 
Štípa získá konečně důstojný centrální 
prostor a bude vyřešena dlouhodobě ne-
bezpečná dopravní situace kolem školky 
i kostela.

Pojďme teď v našem rozhovoru více 
ke kultuře. Filharmonie Bohuslava Mar-
tinů míří do Vatikánu. Při jaké příležitos-
ti tam zahraje a podporuje město tento 
projekt?
Společný koncert filharmonie a cimbálové 
muziky Hradišťan se řadí k zahajovacím 
aktivitám organizovaným při příležitos-
ti připomenutí si 1150. výročí příchodu 
svatých Cyrila a Metoděje na Moravu a to 
v rámci předsednictví České republiky 
zemím Visegrádu. Předseda vlády České 
republiky Petr Nečas spolu s Českou bis-
kupskou konferencí zahájí tyto přípravy 
cyrilometodějského jubilejního roku kon-
certem v bazilice Santa Maria Maggiore 
ve Vatikánu. Pozváni jsou také premiéři 
a ministři kultury ostatních zemí Vise-
grádu. Naše filharmonie již několikrát 
vystupovala s velkým úspěchem v Itálii 
i v Římě, ale tento koncert bude zcela jistě 
výjimečný jak po stránce umělecké, spole-
čenské i politické. Jsem rád, že město Zlín 
podpořilo konání tohoto koncertu a dočká 
se velkého zviditelnění.
Pomalu končí sezony v divadle a ve filhar-
monii. Našel jste si tu „svoji“ inscenaci 
a koncert? 
Ve Zlíně máme vynikající kulturu jak pro-
fesionální, tak nejrůznější soubory a ka-
pely nebo galerie. Je obtížné vyjmenovat 
všechny formy kultury a každý obyvatel 
Zlína nebo jeho návštěvník si tak může 
svůj život zpestřit podle libosti. Já jsem 
viděl krásné inscenace i slyšel nádherné 
koncerty. 
Velmi mě potěšila zpráva o návštěvnosti 
divadla. Ve srovnání prvního čtvrtletí loň-
ského a letošního roku přišlo do divadla 
o 6 500 diváků více. I filharmonie zazna-
menává zvýšenou návštěvnost, koncerty 
nyní navštěvuje průměrně 617 poslucha-
čů. Naši herci i filharmonici si zaslouží vel-
ké poděkování a uznání za svoje nádher-
né umělecké výkony.  
 Zdeněk Dvořák

Mgr. Ladislav Pálka (*1945), absolvent 
UP v Olomouci obor VV. Od roku 1974 
pracoval ve filmových ateliérech ve Zlíně 
v oddělení Hermíny Týrlové jako výtvarník, 
animátor, režisér a scénárista večerníč-
ků. Autorsky se nedávno podílel na seriá-
lu Pat a Mat. V současnosti má více času 
se věnovat malování.



4

k věciměsto zlín

Anketa
Je podle vás nový čipový elektronic-
ký vstupní systém, který byl zaveden 
na koupalištích vlastněných městem, 
přínosem? 

Jan Krejčí, zastupitel (TOP 09/STAN)
Tento systém je dobrý, nabízí lidem větší varia-
bilitu. Zatím to bylo tak, že když si někdo koupil 
vstupenku na celý den a třeba po dvaceti minu-
tách musel z různých důvodů odejít, o své pení-
ze přišel. Tento nedostatek „hodinky“ odstraní, 
což považuji za férové. 
Karel Jankovič, zastupitel (ČSSD)
Osobně s tímto typem systému nemám zkuše-
nosti, setkal jsem se s jinými, ale nepochybuji 
o tom, že jeho instalace je dobrý nápad. Pomů-
že lidem snížit výdaje na koupání, což jedno-
značně schvaluji. 
Rudolf Chmelař, nezařazený zastupitel
Je to fajn nápad, vylepšování možností koupání 
schvaluji. Na druhou stranu stále zastávám ná-
zor, že výrazný posun v kvalitě koupání ve Zlíně 
by zajistila pouze stavba akvaparku. To je zaří-
zení, které podle mého názoru ve městě chybí. 
František Rábek, zastupitel (KSČM)
Nemusí to být špatné. V každém případě ten-
to vstupní systém zvyšuje možnosti koupání 
ve Zlíně. Věřím, že návštěvníkům městských 
koupališť zajistí větší komfort. 

Letošní koupání bude už s „hodinkami“  � � � � � � � 
„Hodinky“, které jejich držitelům umožní navštěvovat různá koupaliště se slevou, his-
toricky první příměstské tábory pro děti v prostředí zlínské zoo, oslavy 20 let existence 
městské policie nebo řada kulturních akcí v rámci nového projektu Živé náměstí. Obyva-
tele Zlína čekají velmi atraktivní prázdniny.

Za koupání zaplatíte stejně jako vloni
Zásadní změna – a to příjemná – je připra-
vena pro letní koupací sezonu. Koupališ-
tě Zelené na Bartošově čtvrti, Panoramu 
na Jižních Svazích a areál lázní na ulici Hrad-
ská, tedy zařízení, o která se stará městská 
společnost STEZA, propojil nový čipový elek-
tronický vstupní systém, kterému se lidově 
říká „hodinky“. Pravidelní návštěvníci budou 
moci díky němu navštěvovat různá koupali-
ště se slevou. 
„Pořízení a instalace systému stála asi dva 
miliony korun. Návštěvníkům určitě koupání 

zpříjemní, rozšíří 
jejich možnosti. 
Na propojení na-
šich koupališť tím-
to systémem jsme 
začali pracovat 
hned loni, kdy se 
po otevření Pano-
ramy na Jižních 
Svazích ukázalo, 
že je potřeba, že 
by ho návštěvníci 
městských zaříze-
ní uvítali,“ sdělil 
náměstek primá-
tora Ondřej Běták, 
do jehož kompe-
tencí patří měst-

ská zařízení pro sport a volný čas. Kromě 
zavedení nového čipového elektronického 
vstupního systému milovníky koupání potě-
ší i to, že letos nedojde ke zdražení vstupné-
ho v zařízeních, která patří městu. „Změnu 
zatím nepředpokládáme,“ potvrdil Lubomír 
Matoušek, ředitel společnosti STEZA, která 
koupací zařízení provozuje. Venkovní bazén 
na ulici Hradská je připraven od 25. dubna. 
Se zahájením provozu na koupalištích Zele-
né a Panorama se počítá od 1. června, zá-
leží však na počasí. Loni navštívilo bazény 
a koupaliště, které vlastní město, celkem 
asi 400 000 návštěvníků. Další informace 
k nadcházející koupací sezoně ve Zlíně na-
leznete na www.zlin.eu. 
Nejezděte do Londýna
Nadcházející léto bude prvním, kdy se 
v centru města uskuteční akce pořádané 
v rámci projektu Živé náměstí. První z nich 
přijde na řadu v úterý 12. června, kdy na ná-
městí dorazí charitativní cyklotour Na kole 
dětem v čele se známým velocipedistou Jo-
sefem Zimovčákem. „Příjezd pelotonu bude 
vyvrcholením celého programu. Ten bude 
pestrý, koncipovaný tak, aby si na své přišli 

návštěvníci různého věku,“ ujistila Martina 
Lerlová z agentury, se kterou radnice spolu-
pracuje na realizaci Živého náměstí. 
Už o tři dny později, v pátek 15. června, bude 
náměstí Míru patřit akci s názvem Dětský 
den s Městskou policií Zlín a Besipem. Po-
řadatelem jsou strážníci, kteří si právě tento 
měsíc připomínají 20. výročí založení své 
organizace. „Program je určený pro všech-
ny věkové kategorie, od nejmenších po se-
niory. K vidění budou ukázky práce Rychlé 
operativní jednotky a také služebních psů. 
Veřejnosti ukážeme i náš vozový park,“ 
prozradil Milan Kladníček, ředitel zlínské 
městské policie. Na náměstí také vystoupí 
skupiny historického šermu, představí se 
také krajští hasiči a studenti Střední odbor-
né školy ochrany osob a majetku Zlín. Děti si 
budou moci vyzkoušet svou zručnost u stán-
ku Domu dětí a mládeže Astra nebo se vydo-
vádět na skákacím hradu či trampolínách. 
Akce začne v 9.00 a potrvá do 17.30, více 
k programu lze nalézt na www.mpzlin.cz. 
Kalendář akcí, které se v rámci projektu 
Živé náměstí uskuteční v centru Zlína, měs-
to představí v nejbližších dnech. Už nyní je 
jisté, že jeho součástí bude například zá-
bavný rodinný program Hurá na prázdniny, 
naplánovaný na úplný konec června. „Děti 
se můžou začít těšit na soutěže, skákací 
hrad, malování na obličej, loutkoherecké 
představení Martina Hrušky, karaoke nebo 
divadelní představení Pipi punčochaté,“ 
prozradila Martina Lerlová. Mottem dvou 
červencových akcí bude „Nejezděte na horu 
Olymp ani do Londýna – sportujte s námi 
na náměstí“. Pojaté budou jako sportovní 
odpoledne pro celé rodiny.
Od projektu Živé náměstí si radnice slibuje 
to, že napomůže návratu veřejnosti do cen-
tra Zlína. Do programů, které se v jeho rám-
ci uskuteční, hodlá letos investovat částku 
v řádu statisíců korun. „Chceme dosáhnout 
toho, aby lidé, když se budou rozhodovat 
kam vyrazit za zábavou, počítali i s nabíd-
kou na náměstí Míru. Dáme jim další alter-
nativu, kde příjemně strávit čas,“ prohlásil 
náměstek primátora Ondřej Běták, který je 
autorem projektu Živé náměstí.
Na své si v létě přijdou i milovníci veteránů. 
Zlín se stal součástí trasy první Mezinárodní 
propagační jízdy historické hasičské techni-
ky, jejím hlavním organizátorem je Krajské 
sdružení hasičů Zlínského kraje. Do měs-
ta dorazí 2. července. Kolonu budou tvořit 
opravdové skvosty, například Škoda z roku 
1927, Škoda z roku 1928 – Turzovka nebo 
Tatra z roku 1929. Zdeněk Dvořák



5

k věci k věci město zlín

Děti se dostanou 
do zázemí Zoo Zlín
Šmoulové, piráti, nebo malí ufoni? V létě si 
zlínské děti užijí zábavu na několika příměst-
ských táborech. Novinkou tentokrát bude 
tábor v Zoo Zlín, který ve dvou turnusech orga-
nizuje zoo a Dům dětí a mládeže Astra. „Zoo-
logická zahrada se tímto způsobem poprvé 
otevírá zlínským dětem. Podívají se do zákulisí 
zahrady, vyzkouší si například úklid ve sloninci. 
Každý den probádají jednu zoogeografickou 
oblast a jeden den stráví na zámku. Máme pro 
ně připravený zábavný i vzdělávací program. 
Pracovníci zoo budou s dětmi pracovat ve dvou 
blocích, dopoledne a odpoledne,“ uvedl To-
máš Divilek ze Zoo Zlín. Součástí programu 
příměstského tábora v zoo je dokonce i jedno 
přenocování v zahradě. Nápad s uspořádáním 
příměstského tábora v zoo se zalíbil i dalším 
organizacím, a tak sem své letní aktivity přesu-
nula například i škola angličtiny Helen Doron. 
Každý účastník příměstského tábora, který se 
koná v Zoo Zlín, dostane na konci pobytu jako 
bonus dětskou roční permanentku. 
Zmiňovaný Dům dětí a mládeže Astra pořádá 
ve Zlíně dalších více než deset druhů příměst-
ských táborů. Mimo jiné i kynologický tábor se 
psy, Kouzelnickou školu, historický, taneční, 
cestovatelský, šachový, záhadologický, geo- 
cachingový nebo cyklistický tábor. 
Na nejmenší děti se letos o prázdninách zamě-
ří občanské sdružení Kamarád Nenuda. Škol-
kaři a školáci ve věku od tří do sedmi let se mo-
hou těšit na tábor ve Šmoulí vesničce. Vytvoří si 
vlastní ŠmouloFarmu nebo ŠmouloZoo. „Pořá-
dáme příměstské tábory i pro větší děti. Třeba 
pro kluky máme fotbalový tábor, děvčata zase 
mají ráda tanečně-výtvarný tábor. Ale turnusy 
příměstského táboru pro nejmenší děti byly 
obsazeny ze všech nejrychleji,“ doplnila Vladi-
míra Lutonská ze sdružení Kamarád Nenuda. 
Čtyřleté caparty mohou rodiče o prázdninách 
dát i do Dětského centra Beruška, kde pořáda-
jí příměstský tábor, během kterého děti nacvičí 
muzikál. 
Anglický příměstský tábor pro děti od čtyř 
do sedmi let budou mít i v Kavárně Slunečni-
ce, uskuteční se v termínu od 27. do 31. srp-
na. Kromě angličtiny budou součástí pestrého 
programu výtvarné techniky, tanec nebo sou-
těže a hry na zahradě. Informace a přihlášky 
na www.slunecnice.us, e-mail: martina.lerlo-
va@seznam.cz
Další příměstské tábory pořádá zlínské cent-
rum Domino. Ať už je to tábor taneční, výtvarný 
nebo všeobecný s názvem „Kouzelné prázdni-
ny“. Rodiče mají možnost přihlásit dítě třeba 
jen na jeden den.  Program je určený pro pěti-
leté až třináctileté chlapce a děvčata. Zajímavý 
program je naplánován na každý den od sedmi 
do sedmnácti hodin. [sve]

Svou policii měl Zlín už v roce 1929  � � � � � � � � � � � 
Historie obecní policie spadá již do období 
samostatné Československé republiky, kdy 
městská správa Zlína kladla velký důraz 
na udržení pořádku ve městě a počet obec-
ních strážníků neustále vzrůstal. Roku 1929 
byl zřízen Policejní úřad města Zlína, v jehož 
čele stál policejní komisař, volený z členů 
městského zastupitelstva. 
Dne 6. prosince 1991 byl Českou národ-
ní radou schválen zákon o obecní policii, 
na jehož základě pak zastupitelstvo města 
schválilo obecně závaznou vyhlášku o zříze-
ní Městské policie Zlín, která pak byla usta-
vena dnem 1. června 1992.
Jejím předchůdcem byla v roce 1991 zalo-
žená Městská pořádková jednotka, která 
v počtu osmi pracovníků magistrátu dohlí-
žela zejména nad dodržováním obecně zá-
vazných vyhlášek. Její sídlo bylo v budově 
radnice, kde poté byla i Městská policie Zlín, 

která zde vydržela do roku 1994, kdy se pře-
stěhovala na Santražiny.
Počet strážníků s přibývajícími lety vzrůstal 
a taktéž se začala zřizovat okrsková pracovi-
ště pro lepší působnost strážníků ve městě. 
V roce 1996 vznikl okrsek Malenovice, kte-
rý sídlil v budově hasičské zbrojnice na uli-
ci Zabrání (v letošním roce se přestěhoval 
na ulici Masarykova do nových prostor), 
a v témže roce byl zřízen okrsek Jižní Sva-
hy, který sídli v budově I. segmentu na ulici 
Okružní. Od roku 2000 pak fungoval i okr-
sek Želechovice, který svou činnost ukončil 
v roce 2008 pro osamostatnění obce, a na-
hradil jej v roce 2009 okrsek Štípa, který síd-
lí v Zoo Lešná. Snahou je, aby v nich sloužili 
stále stejní strážníci tak, aby je znali lidé, 
oni dobře znali svůj rajón a problémy v něm. 
Zlínskou městskou policii v současné době 
tvoří 93 strážníků. [šš]

20
LET

Dopolední program

Partneři:

Mediální
partneři:

15. 6. 2012 od 09:00 do 17:30 hod.
na náměstí Míru ve Zlíně

Odpolední program

Celodenní doprovodný program
• Team BESIP – simulátor nárazu vozidla při dopravní nehodě, mobilní dětské dopravní
   hřiště, „Alkobrýle“ pro simulaci stavu po požití alkoholu, simulátor jízdy na motocyklu
• Team prevence kriminality Městské policie Zlín
• Prezentace vozového parku Městské policie Zlín
• Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje – prezentace techniky, lanovka pro děti
• Jednotka požární ochrany II. SDH Zlín - Prštné – prezentace techniky
• Team Generali – simulátor rotace vozidla při dopravní nehodě
• Střední odborná škola ochrany osob a majetku Zlín – ukázky 
   profesní a osobní sebeobrany
• Skupina historického šermu Valmont – ukázka zbraní a vybavení
• Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín – prezentace a hry pro děti
• Skákací hrad, trampolína, balonky
• Hudební a doprovodný program Radia Zlín

www.mpzlin.cz

– oficiální zahájení programu 
– „U kanónu stál“ – skupina historického šermu Valmont
– ukázky Rychlé operativní jednotky MP Zlín – profesní sebeobrana
– ukázky služební kynologie MP Zlín – zadržení nebezpečného pachatele
– ukázky Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje – vyprošťování
    osob z havarovaných vozidel

– zahájení programu
– „U kanónu stál“ – skupina historického šermu Valmont
– ukázky Rychlé operativní jednotky MP Zlín – profesní sebeobrana
– ukázky služební kynologie MP Zlín – zadržení nebezpečného pachatele
– ukázky Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje – práce
    ve výškách a nad volnou hloubkou
– ukončení

09:00
09:15
10:00
10:30
11:00

14:00
14:15
15:00
15:45
17:00

17:30



6

Na kole dětem – primátor zve i na darování krve 
Město Zlín se stejně jako v loňském roce připojí k významnému projektu Na kole 
dětem, který pořádá známý velocipedista Josef Zimovčák a jehož hlavním cílem 
je zajišťovat finance pro léčbu dětí, které onemocněly leukémií. A stejně jako loni 
primátor Miroslav Adámek rozšířil oblasti, ve kterých chce Zlín pomoci – o dárcov-
ství krve a kostní dřeně.  „Dárci krve pomáhají zachraňovat lidské životy. To samé 
platí i pro dárce kostní dřeně. Ani jedněch není u nás dost a to chceme pomoci 
změnit. A pomáhat získávat prostředky na léčbu onkologicky nemocných dětí pro-
střednictvím cyklotour Josefa Zimovčáka? To je skvělý nápad, tento projekt má 
smysl,“ uvedl Miroslav Adámek.

Na kole dětem – charitativní cyklotour 
Zlín – úterý 12. června, náměstí Míru
Projekt se letos uskuteční už potřetí. Zlín 
se připojil k loňskému druhému ročníku. 
Letos se cyklotour pojede ve dnech od 2. 
do 16. června. Peloton bude startovat z vý-
chodoslovenské Nové Sedlice, cílem bude 
západočeské město Aš. K týmu, ve kterém 
pojedou i známé osobnosti v čele s Josefem 
Zimovčákem, se může připojit kdokoliv. 
Do Zlína, na náměstí Míru, cyklotour zavítá 
v úterý 12. června. V souvislosti s příjez-
dem pelotonu město chystá pestrý dopro-
vodný program, ve kterém nebudou chybět 
hudební a taneční vystoupení, historičtí 
velocipedisté nebo atrakce pro děti. Na ná-
městí bude možné získat také informace 
k projektu Na kole dětem i dárcovství krve 
a kostní dřeně. 
Město Zlín už nyní podpořilo letošní ročník 
cyklotour příspěvkem ve výši 10 tisíc korun. 
Pomohlo také zorganizovat besedy na zá-
kladních školách, které zřizuje, s autorem 
projektu Josefem Zimovčákem. Většina 
ze vstupného z těchto besed bude opět 
poukázána na léčbu onkologicky nemoc-
ných dětí. Projektu pomohli i školáci ze ZŠ 
Mikoláše Alše, kteří ve prospěch projektu 
poukázali část výtěžku z Velikonočního jar-
marku, který pořádali. Přispět na projekt 
bude možné i 12. června, během pobytu 
pelotonu na náměstí Míru. 
Více informací na internetových adre-
sách www.higbic.cz, www.detomprezivot.sk 
Darování krve s primátorem 
Zlín – čtvrtek 7. června, Transfúzní stanice 
KNTB, 6.00 až 9.00 
Uskutečnilo se už loni v rámci zlínské části 
projektu, s primátorem Miroslavem Adám-

kem a dobrovolníky z řad veřejnosti krev 
darovali i hokejisté Petr Čajánek a Petr Leš-
ka a herci Městského divadla, zastoupení 
Kateřinou Liďákovou a Luďkem Randá-
rem. „Sportovci a herci nás podpoří i letos, 
přijdou také kolegové z radnice, jak volení, 
tak úředníci,“ oznámil Miroslav Adámek. 
„Určitě přijdu darovat krev,“ potvrdil hokeji-
sta Petr Čajánek. 
Akce plánovaná na čtvrtek 7. června si 
neklade za cíl pouze okamžité vylepšení 
situace se zásobami krve, ale chce také 
pomoci rozšířit počet bezplatných dárců 
krve ve Zlíně. „V současné době máme 
v registru kolem čtyř tisíc aktivních dárců. 
Budeme rádi za každého dalšího,“ přizna-
la Yvetta Stavařová, primářka transfúzní 
stanice KNTB. „Krev budeme chodit dávat 
pravidelně, přibližně ve čtvrtletních inter-
valech. A budeme moc rádi, když se k nám 
připojí co nejvíce dobrovolníků,“ uvedl Mi-
roslav Adámek. 
Dárcovství kostní dřeně s primátorem 
Zlín – čtvrtek 7. června, Transfúzní stanice 
KNTB, 6.00 až 9.00
Účastníci darování krve ve čtvrtek 7. června 
se mohou nechat vyšetřit také pro případné 
dárcovství kostní dřeně. „Nejde o nic nároč-
ného. Prostě vám vezmou ampulku krve, to 
je všechno,“ ujistila Zdeňka Wasserbauero-
vá, která už řadu let pomáhá Sdružení Šan-
ce a Nadaci Naděje, které účinně přispívají 
k léčbě onkologicky nemocných dětí. 
Pokud je dobrovolník zařazen do registru 
dárců kostní dřeně, zdaleka to neznamená, 
že se jím skutečně stane. Pravděpodobnost, 
že bude právě jeho kostní dřeň vhodná pro 
transplantování konkrétnímu pacientovi, je 
poměrně malá. Například ve Zlíně je díky 
práci Zdeňky Wasserbauerové 3 100 dárců, 
pro darování kostní dřeně ale bylo vybráno 
zatím 38 z nich. Všichni ale pomohli zachrá-
nit lidský život. 
Vyšetření pro případné zařazení do registru 
dárců kostní dřeně nepředstavuje pro účast-
níka žádnou větší zátěž.
Mimořádně obtížné není ale ani samotné 
případné odebrání kostní dřeně. V České 
republice se provádí na jediném pracovišti, 
ve Fakultní nemocnici Plzeň. „Dárce stráví 
v nemocnici celkem čtyři dny, z toho dva jen 
čekáním,“ sdělila Zdeňka Wasserbauero-
vá. Zdeněk Dvořák

město zlín aktuálně

Gymnázium  
oslavilo jubileum
Významné jubileum – 75 let od založení – si 
připomnělo gymnázium na Lesní čtvrti, jedna 
z nejprestižnějších středních škol v regionu. 
Žáci společně s pedagogy slavili i na náměstí 
Míru. „V rámci programu studenti školy pre-
zentovali školní i mimoškolní aktivity, před-
vedli tak pěvecká, taneční, hudební a zábav-
ná vystoupení. Ukázali tak, že mají ke svému 
gymnáziu srdečný vztah,“ konstatovala Mar-
kéta Suchánková, předsedkyně studentské 
rady, která akci ve spolupráci s vedením gym-
názia uspořádala. 
Gymnázium se několikrát během své existen-
ce stěhovalo, než „zakotvilo“ na Lesní čtvrti. 
Měnil se i název školy,  původně se jmenova-
lo Spolkové reálné gymnázium ve Zlíně. Dnes 
na něm studuje 950 žáků. Mezi absolventy 
patří například divadelní režisér J. A. Pitínský, 
podnikatelka Ivana Trumpová, hokejista To-
máš Kapusta nebo ředitel Krajské nemocnice 
T. Bati Bohuslav Škubal.  [dvo]

Zlín ožije pivním festivalem
32 druhů piv a bohatý kulturní program. Ta-
kový bude první ročník Zlínského pivního fes-
tivalu, který se uskuteční od 15. do 17. června 
na parkovišti před Velkým kinem a OD Prior. 
Nad akcí převzal záštitu primátor Miroslav 
Adámek. Zlínbíírfest nabídne například vy-
stoupení skupin Reflexy, Buty, Premiér, Fleret 
nebo zpěváka Petra Bendeho, autogramiádu 
rallyových jezdců v čele s Romanem Krestou a 
Pavlem Valouškem nebo výstavu historických 
vozidel ze sbírky pana Samohýla. Více k pro-
gramu na www.zlinbiirfest.cz. [dvo]

Primátor Adámek a hokejista Leška. / foto:  Z. Dvořák



77

město zlínaktuálně

Peníze z loterií nedorazily
Město Zlín stále čeká na první letošní peníze 
z loterií a jiných podobných her. Přestože na zá-
kladě příslušných ustanovení daňového řádu 
a zákona měla být dle názoru města v průběhu 
měsíce dubna zaslána první čtvrtletní zálohová 
platba od Finančního úřadu ve Zlíně, doposud 
se tak nestalo. „To, že dosud nedorazily, je vel-
mi nepříjemné. Nejen pro město, ale i pro sub-
jekty ze sociální oblasti, kultury a sportu, které 
na tyto příjmy čekají. Město Zlín se totiž netají 
tím, že část peněz z loterií a jiných podobných 
her chce poskytnout právě jim a v tomto duchu 
je i informuje,“ prohlásil náměstek primátora 
Ondřej Běták.
Od 1. 1. 2012 byl zaveden nový systém odvodů 
z loterií a her, kdy tento odvod vybírají finanční 
úřady a zákonem stanovenou část poté zasí-
lají obcím. Na druhou stranu však město Zlín 
od letošního roku nemůže vybírat dříve zave-
dené místní poplatky za provozování některých 
druhů herních zařízení a významně se mu snížil 
jednorázový administrativní poplatek za povo-
lení VHP. „Město tedy od počátku roku  pozbylo 
pravidelný a poměrně přesně predikovatelný 
příjem z místních poplatků, se kterým počítalo 
do letošního rozpočtu. Výpadek tohoto příjmu 
dosud nebyl fakticky nahrazen příjmem z nově 
zavedených odvodů, vybíraných finančními 
úřady,“ konstatoval Daniel Novák z odboru 
právního magistrátu.  [dvo]

Archiv přivítá návštěvníky
Letošní den otevřených dveří ve Státním okres-
ním archivu Zlín má název Všechno, co jste 
chtěli vědět o listinách, ale báli jste se zeptat 
a koná se v sobotu 9. června v rámci Meziná-
rodního dne archivů.  
Zámecký areál na Klečůvce, kde archiv sídlí, 
bude pro veřejnost otevřen od 14.00 do 19.00. 
Součástí akce jsou organizované prohlídky 
archivu s prezentací restaurovaných listin. 
Návštěvníci uvidí například originál zakládací 
listiny Valašských Klobouk z roku 1356, což je 
vůbec nejstarší dokument uložený ve zlínském 
archivu. Připraveny budou také aktivity pro 
děti, které si vyzkouší například nelehkou prá-
ci středověkých písařů a zažijí putování tajnou 
zámeckou chodbou. [vlk]

Baťův areál by se měl více otevřít � � � � � � � � � � � � � 
Průmyslový areál bývalých baťovských zá-
vodů by se měl více otevřít dopravě. Taková 
je snaha města Zlína, které na tomto území 
vlastní pozemky, na kterých se nachází ko-
munikace. Otevřenější areál podpoří další 
rozvoj firem, které v něm našly zázemí.
„To, že je v areálu doprava do značné míry 
regulována, mělo svůj význam. Vývoj se ale 
posunul, neveřejnost mnoha komunikací 
v tomto prostoru se stala problémem,“ pro-
hlásil 2. náměstek primátora Aleš Dufek, 
který byl radou města pověřen řešením 
potíží, které současný systém dopravy v bý-
valém baťovském areálu přináší. Jednání 
o otevření areálu, ve kterém je většina ko-
munikací účelových, veřejně nepřístupných, 
začalo za účasti města před několika týdny. 
Prvním výsledkem je, že od poloviny března 
se při vjezdu do areálu neplatí v prostoru 
od obchodního centra Interspar po budovy 
s číselným označením 30. Nynější snahou 
města je dosáhnout co nejdříve otevření 
nejzápadnější části areálu. „Chceme docílit 
toho, aby nebyli zákazníci či zaměstnanci 

firem působících v tomto prostoru při vjez-
du do areálu nijak omezováni. Dosud je zde 
vjezd zpoplatněn. Za potřebné naopak po-
važujeme, aby střední část areálu zůstala 
i nadále uzavřena, protože se v ní nachází 
výroba,“ sdělil Aleš Dufek. 
Město vstoupilo do jednání s firmami, které 
působí v areálu, v pozici vlastníka pozemků, 
na kterých se nachází komunikace. Ty však 
nespravuje, od roku 2009 je má ve výpůjč-
ce Sdružení podnikatelů baťovského areálu 
Zlín, které za vjezdy vozidel do areálu vybí-
rá poplatky. Vybrané částky poté investuje 
do údržby silnic. Tento systém však nyní 
nevyhovuje části podnikatelů v areálu. Ob-
rátili se proto na radnici, aby pomohla zpro-
středkovat zrušení placených vjezdů. „Najít 
řešení, se kterým by souhlasily všechny 
podnikatelské skupiny, je nesmírně obtížné, 
mají totiž rozdílné zájmy. Vyjednávací pozici 
města navíc komplikuje fakt, že je sice vlast-
níkem pozemků pod komunikacemi, na ně 
se ale dá vjet přes tři vjezdy, které jsou v sou-
kromých rukou,“ řekl Aleš Dufek. [dvo]

Město se snaží vyřešit obtížnou situaci v bývalém baťovském areálu. / foto: Ivo Hercik

Radnice poplatek za svoz odpadu nezvýší  � � � � � 
Obyvatelé města Zlína budou letos nadále 
platit za svoz odpadu pětistovku. Přestože 
právě schválená novela zákona o místních 
poplatcích umožňuje městům a obcím zvý-
šit poplatek až na 1000 korun, vedení rad-
nice se v současné době jeho výši měnit ne-
chystá. „O zvýšení poplatku za svoz odpadu 
v tuto chvíli neuvažujeme,“ uvedl náměstek 
primátora Bedřich Landsfeld, který má tuto 
oblast ve svých kompetencích. Ve Zlíně se 
naposledy zvyšoval poplatek za svoz od-

padu na rok 2004, kdy vzrostl o 26 korun 
na dnešní pětistovku. Možnost, že v budouc-
nu dojde k dalšímu navýšení, nelze vyloučit. 
„Náklady na svoz a uložení odpadu se rok 
od roku zvyšují,“ ujistil Bedřich Landsfeld. 
I Zlín se ale potýká s neplatiči za svoz odpa-
du. Těch je kolem šesti tisíc, k 31. prosinci 
loňského roku dlužili celkem téměř 12 mi-
lionů korun. Radnice nedoplatky vymáhá 
sama, například nařízením daňové exekuce, 
nebo srážkami ze mzdy. [dvo]



8

město zlín

Děti musí mít vlastní 
cestovní pas
Zvýšený zájem rodičů o vydání cestovních 
pasů pro děti zaznamenává v letošním roce 
zlínský magistrát. Souvisí to s nařízením 
Evropského parlamentu, podle kterého od  
26. června letošního roku nesmí děti mladší 
15 let cestovat do zahraničí pouze zapsané 
do pasu některého ze svých rodičů. 
„Každý člen rodiny musí mít při cestě do za-
hraničí svůj cestovní pas. Je to povinnost, 
na kterou by rodiče měli myslet, pokud plá-
nují se svými dětmi letní dovolenou mimo 
Českou republiku,“ upozornil Antonín Šrajer, 
vedoucí Odboru občansko-správního magis-
trátu. 
Pracoviště cestovních dokladů sídlí v budově 
na ulici L. Váchy. Základní podmínkou pro vy-
řízení žádosti je trvalý pobyt dítěte ve správ-
ním obvodu Zlín. Pro vyřízení cestovního pasu 
pro dítě do 15 let je nutné, aby se dostavil zá-
konný zástupce i s dítětem. Zákonný zástupce 
předkládá  originál rodného listu dítěte a svůj 
platný občanský průkaz. Není třeba vyplňovat 
žádný formulář. Příslušná žádost je vyřizována 
na pracovišti elektronicky, včetně pořízení fo-
tografie dítěte. Správní poplatek činí 100 Kč. 
Zákonná lhůta pro vydání cestovního pasu  je 
do 30 dnů, jeho platnost je pět let. 
Rodiče se v žádném případě nemusí obávat, 
že se jejich malé děti nepodaří na nový ces-
tovní doklad na magistrátu vyfotit. „Naše pra-
covnice s tím mají dostatek zkušeností. U dětí 
do dvanácti let se nepořizují otisky prstů, tak-
že průměrná doba odbavení i malých dětí je 
prakticky podobná jako u dospělých,“ ujistila 
Margita Hoke z oddělení správního.
Novinkou od letošního roku je možnost vydání 
občanského průkazu pro dítě mladší 15 let.  
Správní poplatek činí 50 korun, platnost to-
hoto dokladu je pět let.  Postup pro vyřízení 
je stejný jako u cestovního dokladu s tím, že 
o tento doklad lze zažádat na kterémkoliv 
úřadu obce s rozšířenou působností. Tento 
občanský průkaz zvýší možnost identifikace 
dítěte, například v situacích, kdy žádá o sle-
vy, třeba v MHD nebo při vstupech do hradů 
a zámků. Na tento doklad také dítě může ces-
tovat po zemích Evropské unie. „Zájem o ně 
je, už jsme jich vydali několik desítek kusů,“ 
sdělil Antonín Šrajer. K vyřízení záležitosti 
ve věci cestovního pasu nebo občanského 
průkazu se lze objednat přes www.zlin.eu, 
sekce Občan. 
Zkontrolovat své pasy by si měli před cestami 
do zahraničí i jejich dospělí držitelé. Máte-li 
pas platný, zkontrolujte si, do kdy platí. Hod-
láte-li cestovat mimo Evropskou unii, zjistěte 
si u zastupitelského úřadu daného státu, ja-
kou minimální dobu platnosti vyžaduje. [dvo]

informace

Bobo, Bedřich a Puňťa� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Pro převzetí do pěstounské péče je vhodná většina psů z Útulku pro zvířata v nouzi na Vr-
šavě. Kdo má zájem o získání nového zvířecího kamaráda, měl by se určitě do zařízení 
vypravit. S sebou je potřeba pouze občanský průkaz a také 500 korun pro případ, že si 
zájemce vybere psa s aplikovaným čipem. „S potenciálním novým majitelem si popovídáme 
o tom, jaké podmínky pro převzetí pejska má, podle toho mu také poradíme, jakého si vy-
brat. Do paneláku se samozřejmě hodí jiný pejsek než na zahradu k domku. Pokud bude vše 
v pořádku, může si zájemce vybraného pejska hned ten den odvést. Před odchodem s ním 
vyplníme předávací protokol, ve kterém budeme mít uvedenou adresu, kam se pes stěhuje,“ 
popsala Danuše Šmigurová. Dodala, že do vlastnictví nového majitele pes definitivně přejde 
po zkušebním půl roce, pokud je soužití v pořádku. 
Zájemci si ale můžou vybraného psa i opako-
vaně „otestovat“. „To znamená, že vybraného 
pejska opakovaně navštěvují, venčí ho, po-
znávají se spolu. Pokud se majitel rozhodne, 
že si ho chce ponechat, vyplníme předávací 
protokol a začne běžet půlroční zkušební 
lhůta,“ sdělila Danuše Šmigurová. Z útulku 
psi odchází k novým majitelům ve výborném 
zdravotním stavu, samozřejmostí je zbave-
ní blech, vší a klíšťat a odčervení trávícího 
traktu. Útulek na Vršavě lze nově podporovat 
dobrovolnými finančními příspěvky. Město 
Zlín každý rok posílá do útulku významnou 
částku. V letošním roce na jeho provoz uvolní 
2,5 milionu korun.  
Nabídka psů vhodných k převzetí 
„Jedná se o některé ze starších psíků, pro 
které tímto způsobem hledáme nový domov.
Byli bychom velice rádi, kdyby se našli 
lidé, kteří chápou neveselý život starých 
psů v opuštěnosti a právě proto by si psíka 
na dožití vzali. Velmi dobře víme, že péče 
o starého psa není jednoduchá, že přináší 
nejen radost, ale že také tato doba může 
být jen krátká a přijde smutný konec.  Proto 
si takových lidí velmi vážíme a předem jim 
za takovou pomoc děkujeme,“ svěřila se Da-
nuše Šmigurová. 
BOBO – fenka, kříženec kokršpaněla, kte-
rá byla do útulku přijata už začátkem roku 
2009.  Už tehdy měla deset let, takže je to 
opravdu psí babička, ale je ještě velmi či-
perná, mezi lidmi oblíbená, rádi si ji berou 
na vycházku. Stáří ji přece jenom trochu 
postihlo, je to diabetička, která ale nemusí 
brát léky, stačí jí dietní granule.  V útulku je 
sice zvyklá, ale přece jenom by jistě byla ra-
ději v novém domově  mezi svými lidmi.

BEDŘICH – malý pejsek dnes už asi 10 
roků starý, který se do útulku dostal, když 
mu zemřel jeho pán. Milý, malý, velmi ak-
tivní psík, který zřejmě se svým  pánem 
prožil velice pěkné roky. 
Je stále pohodový, s každým člověkem se 
hned kamarádí a s psíky také sice nemá 
problém, ale velkým moc nedůvěřuje a ra-
ději se staví do bojové pozice.  Je zdravý, 
nemoci se mu zatím vyhýbají, takže starší 
lidé by v tomto psíkovi získali milého spo-
lečníka a odvážného hlídače.

PUŇŤA - kříženec teriéra, který je asi z těch-
to tří nejstarší, odhadujeme mu až 15 let. 
V útulku je od února, zřejmě také pes sta-
rého člověka, který Puňťovi odešel a rodina 
se o něho nezajímala. Podle všeho pes žil 
nějakou dobu, jak se dalo, protože  do útul-
ku byl přiveden jako velmi vyhublý. Doposud 
se nijak neprojevuje, je spíš uzavřený a ode-
vzdaný svému osudu, ale na svůj věk úplně 
zdravý. Dá se proto předpokládat, že v no-
vém domově by opět ožil. [dvo]Bobo je stále velmi čiperná. / foto:  útulek

Punťovi vlastní rodina chybí. / foto:  útulek

Bedřichovi první majitel zemřel. / foto:  útulek

Okénko z útulku



99

město zlín

Přehrada: při průzkumu 
byl údajně nalezen granát
Kudlovská přehrada potřebuje odbahnit a vy-
čistit. Odbor životního prostředí a zeměděl-
ství magistrátu proto požádal o prodloužení 
stavebního povolení na tyto práce, platnost 
stávajícího skončila 27. dubna. Zároveň jed-
ná o možném vyčištění a odbahnění přehrady 
s jejím vlastníkem, státním podnikem Povodí 
Moravy. „Máme velký zájem na tom, aby se 
přehrada vyčistila. Dosud k tomu nikdy od je-
jího zprovoznění nedošlo, opakovaně se čistila 
pouze její mělčí část od přítoku Kudlovského 
potoka. Naposledy k tomu došlo v roce 2000, 
bahno bylo odstraněno asi ze čtvrtiny nádrže,“ 
prohlásil Bedřich Landsfeld, náměstek primá-
tora, do jehož kompetencí patří životní pro-
středí. „Předpokládáme, že stavební povolení 
bude bez problémů prodlouženo,“ doplnila 
Martina Vašátková, vedoucí oddělení vodního 
hospodářství magistrátu. 
Kudlovská přehrada vznikla v letech 1931 až 
1932, umístěná je na pozemcích města. Vybu-
dována byla jako zdroj vody pro hašení požárů. 
Dnes plní hlavně estetickou funkci, zároveň je 
také revírem rybářského svazu. Jestliže v době 
kolaudace v roce 1936 měla nádrž objem té-
měř 28 tisíc metrů krychlových, dnes je její ka-
pacita výrazně menší, pouze cca 5 300 metrů 
krychlových. Důvodem je silná vrstva bahna 
na dně, která má podle měření z roku 2006 
v některých místech mocnost téměř pět metrů. 
Plánování odbahnění a vyčištění přehrady 
komplikují obavy z toho, že se na dně může 
nacházet nevybuchlá munice z 2. světové 
války. Pyrotechnický průzkum, který byl pro-
veden v malé části přehrady Povodím Moravy 
před několika desítkami let, ale přítomnost 
výbušnin nepotvrdil. „Nedošlo k žádnému ná-
lezu, kromě pružin z matrací, kočárků, deštníků 
a podobných předmětů. Naproti tomu při ori-
entačním potápěčském průzkumu v roce 2005 
byl údajně nalezen minometný granát. Takže 
existenci munice na dně nejde stoprocentně 
vyloučit. S určitostí ale víme, že asi 65 metrů 
od ústí Kudlovského potoka směrem do pře-
hrady a pod břehem u Centroprojektu žádná 
není. Další části nádrže prozkoumány nebyly,“ 
sdělila Martina Vašátková. [dvo]

aktuálně

Univerzitní mateřská škola slaví první výročí� � �
Již rok má Univerzita Tomáše Bati vlastní 
školku pro děti svých zaměstnanců a stu-
dentů. Univerzitní mateřská škola s názvem 
Qočna zahájila provoz symbolicky 1. června 
2011 na Den dětí. 
Školka má jednu věkově smíšenou třídu 
s kapacitou 24 dětí od 3 do 6 let. Rodičům 
slouží pro krátkodobé hlídání dětí také hlí-
dací koutek Koala s kapacitou 10 míst pro 
děti do 3 let věku. Zařízení vzniklo za finanč-
ní podpory operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost, který je financován 
Evropským sociálním fondem a státním roz-
počtem České republiky. Provozovatelem 
zařízení je Fakulta humanitních studií UTB 
ve Zlíně. V průběhu roku uspořádala školka 
řadu akcí. V rámci prevence sociálně-pato-

logických jevů proběhla besídka se zástupci 
Městské policie ve Zlíně, následovala pod-
zimní drakiáda, kurz bruslení, kurz předpla-
vecké výuky dětí, jarní tvořivé dílničky, kde 
děti vyráběly dekorace z dřevotřísky, či fa-
šankové karnevalové soutěžní odpoledne. 
Děti navštěvují také výuku angličtiny pod ná-
zvem „Hrátky s angličtinou“ a učí se zákla-
dům lidových tanečků ve folklorním kroužku 
UMŠ. Na těchto akcích se podílejí velkou 
měrou v rámci svých povinných odborných 
praxí i studentky Fakulty humanitních studií, 
které také pomáhají s péčí o děti v hlídacím 
koutku Koala. V den prvního výročí mateř-
ské školy, 1. června 2012, proběhne v pro-
storách školky na náměstí T. G. Masaryka 
3050 Den otevřených dveří. [red]

Děti využívají moderní vybavení. / foto: UTB

Na webu města jsou nabídky bytů a garáží  � � � � 
Město Zlín zveřejňuje nové nabídky na pro-
dej a nájem bytů a garáží na svých webových 
stránkách www.zlin.eu. Zájemci je naleznou 
v sekci Občan, pokud „kliknou“ na záložku 
Úřední deska a poté si vyberou odkazy Byty 
nebo Objekty. 
„Každý měsíc vyvěšujeme nové nabídky 
na pronájem zadlužených i nezadlužených 
bytů, ale také nabídky na přímý prodej bytů 
a domů do vlastnictví. A to vždy s přesně 
uvedenými podmínkami využití možnosti 
přihlášení. To samé platí i pro garáže nebo 
garážová stání,“ sdělila Věra Rosíková z od-
dělení bytového Odboru ekonomiky a majet-
ku magistrátu. 
Veškeré formuláře, které se týkají této pro-
blematiky, mají nájemci ke stažení pod zá-
ložkou Úřední deska v levém sloupku nebo 

přímo na stránkách Odboru ekonomiky 
a majetku. „Je potřeba, aby o nabídce veřej-
nost věděla. Zatím se totiž stává, že napří-
klad o městem prodávané byty se zajímají 
nikoliv ti, co potřebují vyřešit své bydlení, ale 
spekulanti. Byty prodáváme prostřednictvím 
obálkové metody a vítězná cena je často niž-
ší než  cena tržní. A toho by měli lidé, kteří 
řeší své bydlení, využít,“ sdělil náměstek pri-
mátora Ondřej Běták, do jehož kompetencí 
patří nemovitosti města. Podle něj je také 
potřeba, aby lidé věděli více o nabídce garáží 
nebo garážových stání. „Někteří lidé si zby-
tečně draze pronajímají garáže od soukrom-
níků, protože neví o výhodnějších nabídkách 
od města. To chceme změnit,“ prohlásil Ond-
řej Běták. Nabídku naleznete na straně 11. 
tohoto vydání. [dvo]



10

Fotosoutěž  
Chráněná území Zlínska
Odbor životního prostředí a zemědělství vy-
hlašuje v rámci Dne Země 2012 třetí ročník 
fotografické soutěže, tentokrát na téma Chrá-
něná území Zlínska. Znáte-li někde na Zlínsku 
území významné svým krajinným rázem či vý-
skytem chráněných druhů, které by si zaslou-
žilo ochranu, máte navíc možnost se o svém 
objevu podělit s ostatními a poslat svůj návrh 
do zvláštní kategorie „vlastní návrh“. 
Uzávěrka je 26. 6., výstava pak bude zahá-
jena 18. 7. v Galerii 2. patro na radnici. Více 
informací na www.zlin.eu, v prostorách MITS 
na radnici a v prodejně Foto CZ, s.r.o., OC Čep-
kov Zlín či na emailu: fotosoutezdz@email.cz.

Letní část soutěže 
Rozkvetlé město 2012
Blíží se již 16. ročník soutěže Rozkvetlé město, 
kterou organizuje Magistrát města Zlína.
Smyslem soutěže stále zůstává podpořit 
rozkvět města Zlína a to doslova. Chceme 
povzbudit obyvatele v zájmu o zlepšení život-
ního prostředí v jejich bezprostředním okolí. 
V letošním roce budou vyhlášeny tři kategorie 
s rozdělením kategorie I. na dvě části:
I.a kategorie – předzahrádky rodinných domů
I.b kategorie - předzahrádky obytných domů 
II. kategorie – květinová výzdoba oken a bal-
konů obytných domů 
III. kategorie – úprava okolí baťovských domků 
Do soutěže se mohou osobně přihlásit všichni 
obyvatelé Zlína a jeho městských částí. Slav-
nostní vyhlášení výsledků soutěže proběhne 
v září 2012.
Soutěže Rozkvetlé město se mohou zúčastnit 
občané bydlící ve správním obvodu města 
Zlína, pokud zašlou do 30. 6. 2012 vyplněný 
soutěžní kupon na adresu: Magistrát města 
Zlína, odbor městské zeleně, Zarámí 4421, 
761 40 Zlín. Přihlásit se můžete také na  
e-mailové adrese: petranovakova@muzlin.cz. 
Nezapomeňte, prosím, uvést všechny přihla-
šovací údaje.

XVI. ročník soutěže

SOUTĚŽNÍ KUPON / ROZKVETLÉ MĚSTO 2012 
jméno a příjmení /

adresa / 

telefon / 

patro a orientace ke světovým stranám (u kategorie 2)

zakroužkujte kategorii / 

1 a předzahrádky rodinných domů

1 b předzahrádky obytných domů

2 květinová výzdoba oken a balkonů obytných domů

3 úprava okolí baťovských domků

XVI. ročník soutěže

SOUTĚŽNÍ KUPON / ROZKVETLÉ MĚSTO 2012 
jméno a příjmení /

adresa / 

telefon / 

patro a orientace ke světovým stranám (u kategorie 2)

zakroužkujte kategorii / 

1 a předzahrádky rodinných domů

1 b předzahrádky obytných domů

2 květinová výzdoba oken a balkonů obytných domů

3 úprava okolí baťovských domků

XVI. ročník soutěže

SOUTĚŽNÍ KUPON / ROZKVETLÉ MĚSTO 2012 
jméno a příjmení /

adresa / 

telefon / 

patro a orientace ke světovým stranám (u kategorie 2)

zakroužkujte kategorii / 

1 a předzahrádky rodinných domů

1 b předzahrádky obytných domů

2 květinová výzdoba oken a balkonů obytných domů

3 úprava okolí baťovských domků

Světový den bez tabáku� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Světový den bez tabáku vyhlásila Světová 
zdravotnická organizace (WHO) poprvé 
v roce 1988. Kampaň každoročně připadá 
na poslední květnový den. 
Alespoň jednou v životě si dala většina 
z nás nějaké předsevzetí. Ta nejčastější se 
týkají zdravého způsobu života. Ať už je to 
například zdravá strava, více pohybu nebo 
úmysl přestat kouřit. První dvě jmenovaná 
rozhodnutí se obvykle daří dodržet – mini-
málně určitou dobu. S tím posledním je to 
obtížnější. Kouření je totiž závislost a tak 
se k ní musí i přistupovat. 
Podle posledních průzkumů kouří v České 
republice více než třetina lidí. Ve věkové 

kategorii patnáct až dvacet let je to polo-
vina, téměř třetina jedenáctiletých dětí 
má s cigaretami zkušenost! Město Zlín se 
v rámci projektu Zdravé město i letos připo-
juje k pořádání akcí na podporu a propaga-
ci boje proti kouření, jejichž cílem je snížení 
počtu kuřáků:
Neděle 27. května 2012
Chcete přestat kouřit? Zastavte se!
Místo: areál Zoo Lešná, 10.00 – 15.00
Statutární město Zlín nabízí návštěvníkům 
mobilní miniporadnu pro odvykání kouření:
 - konzultace odborníka (rady, jak postupo-
vat při odvykání kouření)
 - zjištění stupně a typu kuřácké závislosti 
 - ukázku náhradní nikotinové terapie
 - monitoring CO a COHb z výdechu pomocí 
přístroje Smokerlyzeru
 - test: Co víte o kouření tabákových výrobků. 
Děti si mohou v době poradenství rodičů 
vyzkoušet výtvarné nadání, a to namalovat 
letáček proti kouření nebo doplnit tematic-
ké obrázky.
Vycházka za zdravím pro rodiče s dětmi 
Sraz: 9.00 na zastávce MHD č. 4 „Burešov“.
Trasa bude vedena jako okruh cca 5 km 
nad Burešovem. Návrat: do 13.00.
Během trasy hry a soutěže dětí o drobné 
odměny. S sebou špekáček. [red]

město zlín životní prostředí

Co nepatří do bioodpadu?  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Město Zlín v roce 2008 zahájilo svoz a zpra-
cování biologicky rozložitelného komunál-
ního (BRKO) odpadu v lokalitách Podvesná 
a Zálešná. Občané z 2 947 domácností sbí-
rají bioodpad do speciálních hnědých nádob 
od března do listopadu. Po zkušenostech 
z minulých let je produkce bioodpadu v zim-
ních měsících malá a z praktických i ekono-
mických důvodů se svoz nevyplatí. V roce 
2011  občané z Podvesné a Zálešné vytřídili 
celkem 391 tun bioodpadu, což odpovídá 
asi 130  kg na jednoho občana.  
Za těchto pět let se lidé vcelku naučili správ-
ně bioodpad třídit. Na druhou stranu je však 
potřeba připomenout, že do nádob na bio-
odpad patří výhradně biologicky rozložitelný 
odpad ze zahrad a domácností. Na začátku 
zahájení svozu bioodpadu byli občané po-
učeni, že v případě kontaminace bioodpa-
du jiným odpadem nebude nádoba vyve-
zena v termínu pro svoz bioodpadu, ale až 
v termínu pro svoz směsného komunálního 
odpadu. Tedy úsilí vynaložené na vytřídění 
biologicky rozložitelné složky komunálního 
odpadu bude zbytečné.
Každá nádoba je opatřena nálepkou s infor-
mací o správném třídění bioodpadů. Jelikož 

se v jarních měsících objevily v některých 
nádobách na bioodpad složky, které není 
možno kompostovat, znovu připomínáme, 
že do velké nádoby na bioodpad nepatří:
- uhynulá zvířata
- celé větve
- biologicky nerozložitelný a jiný odpad
- tříděný odpad – sklo, papír, plast
- stavební odpady
V roce  2013 a 2014 hodlá město Zlín po-
kračovat se zaváděním třídění bioodpadu 
do dalších lokalit města. Ze sebraného bio-
odpadu je vyráběn spalitelný kompost, který 
je využíván v místní teplárně. [red]

Třídění bioodpadu má svá pravidla. / foto:  archiv



1111

informace město zlínměsto zlín

Bezplatné poradenství 
v péči o nohy
Bolesti nohou trápí občas snad každého z nás. 
Málokdy si ale uvědomíme, že signály, kte-
ré k nám nohy vysílají, mohou být předzvěstí 
závažných zdravotních problémů. Porušení 
hlavních funkcí nohy ať už vrozenými nebo zís-
kanými vadami, znamená nejen omezení pohy-
bových aktivit, ale má negativní vliv i na zdra-
votní stav celého organismu. Bývá nejen 
příčinou bolestí nohou, ale i jiných částí lidské-
ho těla, jako například kyčelních a kolenních 
kloubů, zad v bederní oblasti, hlavy a ramen při 
zablokované krční páteři a podobně. 
Častými příčinami vzniku ortopedických vad 
a nevratných změn na nohou jsou špatné pohy-
bové návyky a nošení tvarově a proporcionálně 
nevhodné obuvi a to především v dětském věku 
a v období dospívání. Protože každá noha je 
jiná, potřebuje také jinou péči a jiný typ obuvi. 
Často stačí jen změnit některé pohybové stereo- 
typy nebo typ obuvi, případně použít korekční 
ortopedické stélky a celá řada problémů náhle 
zmizí. Životní styl moderní doby (nedostatek 
pohybu, přejídání a stres) negativně ovlivňuje 
náš zdravotní stav a je příčinou i toho, že lidí, 
které trápí různé problémy nohou, přibývá. Dů-
ležité je vědět, kam se v takovém případě obrá-
tit o radu a pomoc. 
Ve Zlíně začíná fungovat Diagnostické a pora-
denské centrum v oblasti péče o nohy. Bude 
sloužit veřejnosti v přízemí budovy Magistrátu 
města Zlína na Zarámí 4421, v místnosti 130, 
vždy od 9.00 do 17.00 v následujících dnech: 
11. 6., 9. 7., 13. 8., 10. 9., 11. 10., 12. 11. 
a 10. 12. 2012. 
V centru lidé získají možnost seznámit se se 
zdravotním stavem svých nohou a v případě 
potřeby využít možnosti odborného lékařského 
vyšetření, poradenství v oblasti péče o nohy, vý-
běru vhodné obuvi, ortopedických stélek, nebo 
cvičení a rehabilitace. Všechny uvedené služby 
včetně komplexní diagnostiky nohou budou 
občanům Zlína k dispozici zdarma vždy jednou 
měsíčně v rámci provozování Diagnostického 
a poradenského centra. 
Více informací najdete na www.leonshoes.cz, 
www.coka.cz. Projekt je podporován z Fondu 
zdraví města Zlína. [red]

Bezpečnostní stojany pro jízdní kola  � � � � � � � � � � 
Krádeže jízdních kol jsou bohužel stále po-
měrně časté. Rizikovými místy jsou zejména 
veřejná prostranství v centru města a dále 
prostranství před obchody a obchodními 
centry. Zabezpečení jízdního kola zámkem 
proti odcizení by tak mělo představovat 
samozřejmost, kterou učiní každý cyklista 
před zanecháním kola bez dozoru, zejména 
na těchto rizikových místech. Někdy však 
zloděje od krádeže neodradí ani běžně po-
užívané zámky, jejichž kostru tvoří tenká 
ocelová lanka.
Za účelem vyššího zabezpečení jízdních 
kol pořídilo již v minulosti statutární měs-
to Zlín speciální bezpečnostní stojany. Tyto 
stojany jsou robustní a umožňují uzam-
čení kola za rám k pevné konzole pomocí 
otočného třmenu, který je přímo součástí 
stojanu. Po najetí kolem do stojanu a jeho 
opření o konzolu stačí obemknout rám kola 
otočným třmenem, jehož konec se zasune 
do pouzdra zámku, poté je nutné vložit vy-
jímatelný zámek do pouzdra, čímž dojde 

k zajištění. Toto řešení zásadním způsobem 
snižuje riziko krádeže. Výhodou je, že tento 
systém byl celorepublikově rozšířen v rámci 
programu prevence ministerstva vnitra.
Bezpečnostní stojany jsou instalovány před 
těmito objekty: Krajská knihovna Fr. Bar-
toše, ul. Štefánikova před organizací Orel 
jednota Zlín, Městské lázně Zlín, Okresní 
správa sociálního zabezpečení, Úřad práce 
Zlín, nám. Míru – Magistrát města Zlína, ul. 
Zarámí před budovou České spořitelny, Kou-
paliště Zelené, Městská sportovní hala Ze-
lené, Cukrárna DINO (tř. T. Bati), I. segment. 
Město počítá již v tomto roce s dalším rozši-
řováním těchto bezpečnostních stojanů. Vy-
jímatelný zámek není součástí stojanu. Jeho 
zakoupení za cenu 65 Kč je možné v Měst-
ském infocentru, v sídle Městské policie Zlín 
na ul. Santražiny a v pokladně Městských 
lázní Zlín. K zámku je možné dále dokoupit 
držák za cenu 40 Kč, do něhož může být zá-
mek na kole uchycen v době, kdy není pou-
žíván. [mh, kn]

Záměr na přímý prodej bytů  � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý pro-
dej bytových jednotek v termínu od 1. 6. 
2012 do 29. 7. 2012:
1. Čtvrť Frant. Bartoše, čp. 164 – 1 o veli-
kosti 1+1, Zlín – Mladcová, k. ú. Mladcová 
za minimální cenu 366 000 Kč, 
2. Mostní, čp. 998 – 3 o velikosti 2+kk, Zlín, 
k. ú. Zlín za minimální cenu 390 000 Kč, 
3. Podvesná VII, čp. 6672 – 1 o velikosti 
1 + 1, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu 
300 000 Kč,

4.  Podvesná VII , čp. 6672 – 2 o velikosti  
1 + 1, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu 
ve výši 294 000 Kč. 
Bližší informace naleznete na webových 
stránkách města www.zlin.eu – občan – 
úřední deska – byty. Přijetí podmínek vý-
běrového řízení k prodeji bytových jednotek 
a další informace jsou k dispozici i na Odbo-
ru ekonomiky a majetku Magistrátu města 
Zlína, oddělení bytovém, Zarámí 4421, pří-
zemí budovy, dv. č. 103 (tel. 577 630 316) 
a dv. č. 104 (tel. 577 630 311).

Jízdní kola jsou pro zloděje atraktivní. Ochrání je bezpečnostní stojany / foto: Ivo Hercik



12

město zlín sociální oblast

Krátce
 ■ Čištění ulic v červnu

V červnu čistí Technické služby Zlín tyto ulice: 
6. června – Křiby, SNP + Okružní 4723 – 4736, 
prostor před poštou; 13. června – Moravská, 
Česká, Slezská; 20. června – Podlesí I – V;  
27. června – Hony I. – III., Valachův žleb - parko-
viště. Po dobu čištění, vždy od 8.00 do 15.00, 
je nezbytné, aby řidiči odvezli svá auta.

 ■ Dotace z Kulturního fondu 
Správní rada Kulturního fondu města Zlína vy-
hlašuje výběrové řízení na dotace z Kulturního 
fondu na akce/projekty ve II. pololetí 2012. 
Termín uzávěrky je 15. června 2012. Bližší in-
formace na Odboru kultury Magistrátu města 
Zlína, detašované pracoviště Zarámí 4421, 
R. Robková, tel. 577 630 314. Formuláře 
na www.zlin.eu v sekci Občan/Úřední deska/ 
Dotace/Kulturní fond.

 ■ Fond zdraví města Zlína
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhla-
šuje výběrové řízení na poskytnutí finančních 
prostředků, které jsou určeny k podpoře pre-
ventivních zdravotních programů, projektů 
podporujících zdravý životní styl a akcí, které 
proběhnou v rámci „Týdne zdraví“ ve Zlíně od  
8. do 14. října 2012. Uzávěrka příjmu žádostí je 
15. června. Závazné formuláře žádostí a infor-
mace poskytuje oddělení prevence kriminality 
a sportovišť Magistrátu města Zlína, Zarámí 
4421, p. J. Richtrová, tel. 577 630 330, nebo 
jsou k dispozici na internetu www.zlin.eu v sek-
ci Občan/Úřední deska/Dotace/Fond zdraví.

 ■ Fond mládeže a tělovýchovy
Správní rada Fondu mládeže a tělovýchovy 
města Zlína vyhlašuje výběrové řízení na při-
dělení dotací na rok 2012. Dotace jsou určené 
na: 1. Akce nadregionálního - republikového 
významu konané ve III. čtvrtletí 2012 spor-
tovními organizacemi; 2. Krátkodobé projek-
ty s tematikou podpory programů primární 
prevence patologických jevů u dětí a mládeže 
uskutečněné ve III. čtvrtletí 2012. Uzávěrka 
příjmu žádostí je 6. června 2012.
Formuláře žádostí a informace poskytuje od-
dělení prevence kriminality a sportovišť Ma-
gistrátu města Zlína, Zarámí, p. Bellayová, 
tel. 577 630 361. Formuláře jsou k dispozici 
na webu města www.zlin.eu v sekci Elektronic-
ké formuláře Magistrátu města Zlína – odděle-
ní prevence kriminality a sportovišť.

 ■ DSZO zve k návštěvě
Dopravní společnost Zlín - Otrokovice pořádá 
Den otevřených dveří. Uskuteční se v sobotu 
16. června od 9 do 16 hodin. Prohlédnout si 
bude možné areál a jeho zázemí, k vidění bu-
dou historická a moderní vozidla, v programu 
nechybí ani ukázky trucků, hasičské techniky, 
výcviku policejních psů nebo závody řízených 
autíček. Připravena bude i zábava pro děti. 

Plánování sociálních služeb ve Zlíně � � � � � � � � � �
Dne 19. 4. 2012 se uskutečnilo v obřadní 
síni zlínské radnice druhé veřejné setká-
ní k tématu „Plánování sociálních služeb 
ve Zlíně“. Projekt je financován z prostřed-
ků Evropského sociálního fondu prostřed-
nictvím Operačního programu Lidské zdro-
je a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
Veřejné setkání zahájil náměstek primá-
tora Miroslav Kašný, jednání moderoval 
metodik projektu Josef Zdražil. Přítomní 
se seznámili s připravovaným Středně-

dobým plánem sociálních služeb ve Zlíně 
na období 2013 – 2017. Byly prezentová-
ny cíle a opatření z každé pracovní skupiny  
(1. Děti, mládež, rodina, 2. Senioři, 3. Oso-
by se zdravotním postižením, 4. Osoby 
ohrožené sociálním vyloučením). Občané, 
kteří se setkání zúčastnili, měli možnost 
připomínkovat připravovaný dokument. 
Další připomínky bylo možné podávat 
osobně, telefonicky či e-mailem na Odbor 
sociálních věcí Magistrátu města Zlína, 
k rukám Pavlíny Zubíčkové do 7. 5. 2012. 
V informačním středisku na radnici a v in-
formacích na Zarámí byly také umístěny 
boxy k podávání anonymních připomínek 
a námětů. 
Připomínky budou projednány v pracovních 
skupinách a v řídící skupině a případně do-
bou do plánu zapracovány. Kompletní do-
kument bude předložen Radě města Zlína 
ke schválení v červnu a následně projde 
schvalovacím procesem v Zastupitelstvu 
města Zlína. [pz]

Zakoupením výrobků či služeb je možné 
podpořit práci znevýhodněných lidí � � � � � � � � � � �
V rámci projektu „Plánování sociálních slu-
žeb ve Zlíně“ byla napříč všemi pracovními 
skupinami deklarována potřeba práce pro 
lidi s nejrůznějším znevýhodněním. Doba 
není jednoduchá a sehnat (a udržet) si prá-
ci je často složité i pro mladé a zdravé lidi. 
Natož pak pro lidi se zdravotním postižením 
či jakýmkoliv jiným znevýhodněním. Členo-
vé pracovních skupin tedy navrhli uveřejnit 
kontakty na nestátní neziskové organizace, 
které mají ostatním co nabídnout (výrobek 
nebo službu). 
Kontaktovat je možno např. tyto nestátní 
neziskové organizace:
Centrum služeb postiženým Zlín, www.cspzlin. 
cz, Helena Malinková, 577 430 922 
(keramika, svíčky, digitalizace dat aj.), 
“HVĚZDA – občanské sdružení“, www.
sdruzenihvezda.cz, Miroslava Kalivodová,  
tel. 577 113 542 (keramika, svíčky aj.), 
IZAP – Sdružení pro integraci zdravých 
a postižených dětí a mládeže „Chceme žít 
s vámi“, www.slunecnice.us, Sylvie Osičko-
vá, 577 019 914, 577 434 602 (keramika, 
svíčky, tašky, obrázky, přírodní mýdla, kavá-
renské služby, catering aj.), NADĚJE, o. s., 

pobočka Zlín, www.nadeje.cz/zlin, Martina 
Kadlecová, tel. 577 006 811, 577 006 812 
(keramika, svíčky, košíky, polštářky, kavá-
renské služby aj.), sociální podnik PROCE-
SIA o. s., www.procesia.cz, Petr Štěpánek, 
mobil 774 484 345 (úklidové práce). 
Nabídku doplňují výrobky a služby výrob-
ních družstev, která znevýhodněné lidi 
ve větší míře zaměstnávají. Jsou to na-
příklad: Integra, výrobní družstvo, Zlín, 
www.integrazlin.cz, Ing. Jiří Nesvadba, 
577 595 111 (šití oděvů, výroba razítek, 
ostraha, reklamní předměty, potisky, re-
habilitační služby vč. solária aj.), OBZOR, 
výrobní družstvo Zlín, www.obzor.cz, p. Vác-
lav Pšeja, 577 195 111 (vačkové a domov-
ní spínače, zásuvky, zdravotnické potřeby, 
kovolisované a kovoobráběné výrobky, 
potisky aj.) nebo „ŠANCE“, družstvo handi-
capovaných, www.sancebrno.cz, pí Jarmila 
Klimková, 577 431 461 (tisky, zdravotnic-
ké pomůcky aj.).V případě, že si jednotlivci 
nebo firmy tyto výrobky (služby) zakoupí, 
podpoří dobrou věc, umožní znevýhodně-
ným lidem pracovat a navíc získají kvalitní 
výrobky nebo služby. [jp]

Na sociální oblast klade město velký důraz. / foto: MMZ

Projekt Plánování sociálních služeb ve Zlíně je financován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím  
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR, registrační číslo CZ.1.04/3.1.03/65.00041



1313

sociální oblast město zlín

Benefiční koncert 
pro „Handicap (?)“ Zlín
Lucie Bílá s Filharmonií Bohuslava Martinů 
a kapelou F dur Jazzband. Skvělé obsazení 
bude mít třetí ročník benefičního koncertu pro 
občanské sdružení „Handicap (?)“ Zlín, kte-
rý se uskuteční v pátek 22. června od 19.00 
v Kongresovém centru. Doprovodný program 
odstartuje už o hodinu dříve. Výtěžek koncertu 
bude věnován na zajištění terénních sociálních 
programů a akcí pro děti a mládež, které toto 
sdružení organizuje. Letos je předpokládaný 
rozpočet organizace bezmála šest milionů 
korun, z toho budou příspěvky od poskytova-
telů dotací a od uživatelů tvořit jen čtyři pětiny 
této částky. „Tato skutečnost pro nás znamená 
získat během roku ještě 1,2 mil. Kč pro zajiš-
tění plynulého chodu organizace právě cestou 
benefičních akcí, od dárců nebo například 
pořádáním sbírky nebo přes takzvané dárcov-
ské SMS zprávy,“ přiznala Lenka Špendlíková 
z občanského sdružení. Činnost občanského 
sdružení „Handicap (?)“ Zlín lze podpořit pří-
mo i odesláním dárcovské SMS zprávy ve tvaru 
DMS KLIKA na telefonní číslo 87 777. Cena 
takové zprávy je 30 korun, sdružení obdrží 27 
korun. [dvo]

Masters of Rock 2012 
Jubilejní 10. ročník největšího mezinárodního 
rockového open-air festivalu v ČR, který se 
koná ve dnech 12. až 15. července v areálu 
vizovické likérky, zná svého headlinera. Je 
jím celosvětově nejúspěšnější metalová ka-
pela posledních 10 let - NIGHTWISH!  Finové 
se po třech letech vrací na pódium festivalu  
Masters Of Rock s ohromující megashow, 
s produkcí, která čítá několik kamionů! A ne-
jen to. NIGHTWISH představí své nové, kon-
cepční album „Imaginarium“, metalové album 
plné fantazií zahalených v surrealistickém 
hávu. Mezi jinými ve Vizovicích vystoupí také: 
WITHIN TEMPTATION, EDGUY, SABATON, THIN 
LIZZY, KAMELOT, ARCH ENEMY, KORPIKLAANI, 
STRATOVARIUS, DEATHSTARS, PAIN, UNISO-
NIC, GOTTHARD, EXODUS, TIAMAT, PAUL DI 
ANNO, SIRENIA, FREEDOM CALL, FIREWIND. 
Více informací na www.mastersofrock.cz. 

kultura

Galerie hostí přehlídku mladých umělců � � � � � � 
Současné výtvarné umění nabízí různé formy vyjádření - od klasické malby, přes různé 
sochařské objekty až po abstraktní videoprojekce. Čím dnes mladí umělci žijí, o tom se 
mohou přesvědčit návštěvníci Zlínského salonu mladých. Tato přehlídka představuje 
výtvarníky do třiceti let, tedy generaci, která teprve nastupuje na uměleckou scénu.
„Když člověk přijde do galerie, nejčastěji 
si prohlíží díla očima. Moderní tvorba ale 
umožňuje vnímat více smysly současně – 
vystavovaná díla můžete pozorovat, slyšet, 
cítit, některá si i ohmatat. O své múzy se 
na letošním Zlínském salonu mladých dělí 
42 českých a 18 slovenských autorů. O po-
zornost návštěvníků se uchází více než sto 
autorských děl, zahrnují malbu, grafiku, in-
stalace i videa.  Lidé si je mohou prohléd-
nout až do konce září v Domě umění i v na-
šich expozicích ve druhém patře zlínského 
zámku,“ upozorňuje mluvčí Krajské galerie 
Marika Blažková.
Vedle Nového zlínského salonu jsou pře-
hlídky nastupujících umělců hlavní součástí 
aktivit Krajské galerie výtvarného umění. 
Cílem je představit soudobou uměleckou 
tvorbu širší veřejnosti.
Obě tyto velké výstavní akce navazují na tra-
dici ze třicátých a čtyřicátých let. „Konkrét-
ně šlo o Zlínské salony soudobého umění, 
které probíhaly v letech 1936 až 1948, 
a Výstavy mladých konané v letech 1940 až 
1943. Obě přehlídky vzešly z iniciativy vel-
kého mecenáše umění Jana Antonína Bati, 
který dlouhodobě usiloval o vytvoření stálé 
umělecké galerie ve Zlíně. Základem pro 
galerii byla Baťova soukromá sbírka, která 
byla postupně doplňovaná o významná díla 
zakoupená ze Zlínských salonů. Už I. Jarní 
zlínský salon v roce 1936 zaznamenal znač-
ný úspěch. Zúčastnilo se jej 207 českých 
a slovenských malířů a sochařů, včetně 

nejpřednějších uměleckých osobností. Měl 
návštěvnost 90 tisíc lidí,“ podotýká mluvčí 
galerie Marika Blažková. Firma Baťa tehdy 
také koupila mnoho obrazů, které jsou pý-
chou zlínské galerie, například od Václava 
Špály, Jindřicha Štýrského nebo Toyen.
První obnovený Zlínský salon mladých pro-
běhl v roce 1997 a představil tvorbu čes-
kých autorů do třiceti let. Od roku 2005 se 
věnuje také prezentaci tvorby mladých au-
torů ze Slovenska. 
Úctyhodná tradice je pro zlínskou galerii vel-
kým závazkem, a proto jsou autoři vystavují-
cí na současných Salonech pečlivě vybíráni. 
„Za výběr umělců zodpovídá porota složená 
z odborníků - historiků a teoretiků umění, 
kurátorů i zástupců univerzit. Vedle české 
poroty, která nominuje české účastníky sa-
lonu, se podílí na přípravě i slovenská jury. 
Čeští a slovenští umělci jsou zastoupeni 
v poměru 2:1. K účasti na salonu jich bylo 
vyzváno celkem šedesát,“ vysvětluje Mari-
ka Blažková.
Důležitou součástí akce je doprovodný ka-
talog, v němž jsou medailony jednotlivých 
výtvarníků, reprodukce vystavených prací 
i dalších děl autorů a také doprovodné texty 
vztahující se k současné české a slovenské 
výtvarné scéně. 
Kromě výtvarných děl mohou návštěv-
níci galerie obdivovat rovněž poezii. Do  
15. června Dům umění hostí každý pátek 
večer autorská čtení z cyklu „Básníci v Pro-
storu Zlín“. [jar]

Pavla Sceranková a Juraj Kollár. Dva umělci, které ocenila porota na minulém Salonu mladých. / foto: KGVUZ



14

Krátce
 ■ Olympiáda se blíží do finále

Celkem 180 dětí z deseti zlínských škol se 
představilo v třetím závodě letošního ročníku 
Olympiády škol v orientačním běhu. Tentokrát 
se závodilo v okolí 16. Základní školy Zlín, 
Okružní 4685.
Po závodě bylo odměněno nejlepších šest zá-
vodníků ve všech kategoriích věcnými cenami, 
které věnovalo město Zlín prostřednictvím 
odboru školství. O hladký průběh závodu se 
postaralo 30 pořadatelů ze zlínského oddílu 
orientačního běhu a strážníci městské policie. 
V soutěži zatím vedou po třetím závodě žáci  
11. ZŠ Malenovice před 16. ZŠ Okružní a Cír-
kevní základní školou. O definitivním pořadí 
v soutěži letošního 9. ročníku rozhodne finálo-
vý závod, který se uskuteční 17. května se star-
tem v okolí gymnázia TGM. [al]

 ■ Triatlonový závod pro děti
Ve čtvrtek 7. června se v sadu Komenského 
uskuteční druhý ročník triatlonového závodu 
pro děti s názvem Albert Triatlon Tour. Albert 
Triatlon Tour představuje sérii 14 krajských tri-
atlonových závodů pro děti z dětských domovů 
a zároveň pro děti z úplných rodin, čímž přiro-
zeně propojí tyto dva dětské světy a podporuje 
tím dětskou vzájemnou solidaritu. Závody jsou 
určeny pro všechny děti ve věku od 7 do 18 let. 
Vítěz a vítězka každé kategorie se stanou vý-
herci kola Author a zároveň postoupí do finále, 
které se bude konat 9. září v Praze. Přihlásit se 
lze na www.alberttriatlontour.cz.  [ts]

 ■ Zlín ožije tenisem
Začátkem června bude Zlín žít tenisem. 
Do města přijedou desítky tenistek z celé Ev-
ropy, aby se utkaly na mezinárodním turnaji 
Smart Card Open Monet+. Turnaj začne v so-
botu 2. června kvalifikačními zápasy. Vrchol 
turnaje je na programu v sobotu 9. června, kdy 
bude semifinále dvouhry a finále čtyřhry, a pře-
devším v neděli, kdy se na kurtech na Vršavě 
uskuteční finále dvouhry. V předchozích dvou 
letech si vítězný pohár odvezla Rakušanka 
Patricia Mayrová-Achleitnerová. Předzvěstí 
turnaje budou Zlínské tenisové dny, kterých se  
1. a 2. června v areálu na Vršavě zúčastní i zná-
mé osobnosti z Festivalu filmů pro děti a mládež.

sport

Velmistr Hort: Šachy by se měly učit ve školách  
Šachy mají ve Zlíně dlouhou tradici, té si 
važte. To vzkazuje Vlastimil Hort, velmistr, 
který v 60. a 70. letech minulého století pa-
třil mezi absolutní světovou špičku a utkal 
se se všemi šachovými velikány své doby, 
od Bobbyho Fischera po Borise Spasského. 
„Šachy podporoval už Tomáš Baťa. Aby ne, 
potřeboval chytré lidi. A šachy podporují lo-
gické myšlení,“ upozornil Hort. 
Co vás přivedlo do Zlína?
Jednak dlouholeté přátelství s Emilem Ma-
curou, který je dnes členem šachového klu-
bu Zlinterm-Malenovice. Zorganizoval zde 
přenášku a simultánku proti šestadvaceti 
hráčům. Patnáct partií jsem vyhrál, devět 
zremizoval a dvě prohrál, s Miroslavem 
Kuncem a Petrem Koutným, oběma blaho-
přeji, hráli skvěle. Přijel jsem ale také kvůli 
významnému projektu, který u vás chci po-
moci zrealizovat. 
Můžete být konkrétnější? 
Určitě. Rád bych zde ve spolupráci už 
od příštího roku založil tradici turnajů v rapid 
šachu. Trval by dva dny, s frekvencí jednou 
za dva roky, zvali bychom českou špičku, 
do Zlína by tak mohl přijet třeba výborný 
David Navara. Chtěl bych takhle pomoci 
přilákat veřejnost k šachu. Jde o další z pro-
jektů s tímto cílem, u kterých se angažuji. 
Například loni jsme úspěšně zahájili tradici 
šachového vlaku.
To zní zajímavě. Co je to za akci?
Vypravili jsme z Prahy vlak, ve kterém se 
pět dnů hrály šachy. Projeli jsme velkou část 
Evropy, spali jsme třeba v Budapešti, Brati-
slavě nebo Krakově. Účastníci, sešlo se jich 
pětašedesát, byli z devíti zemí. Zúčastnit se 
mohl každý šachista, tohle je akce pro lidi.

Pojedete i letos?
Ano. Vyjedeme 12. října z Prahy, trasa po-
vede přes Drážďany, Wroclaw, Piešťany a Ví-
deň, končíme opět v Praze. 
Jste velkým propagátorem šachu. V čem 
je tahle hra výjimečná?
Při šachu se musí myslet a to pozitivně. Mají 
na člověka významný vliv, šachisté třeba ne-
onemocní Alzheimerovou chorobou. Skvě-
lé jsou pro děti, chrání je před nástrahami 
ulice. Neznám šachistu, který by bral drogy. 
Proto bych rád viděl šachy v nabídce před-
mětů základních škol.
Jako že by se přímo vyučovaly?
Přesně tak. Třeba v Holandsku v nabídce 
jsou, společně třeba s malířstvím. V Němec-
ku mají výjimečné postavení, dostaly status 
hry pro obec užitečné. V České republice se 
už myšlenka šachů ve školách začala reali-
zovat a to ve Frýdku – Místku. 
 Zdeněk Dvořák

Vlastimil Hort se narodil 12. ledna 1944 
v Kladně. V roce 1985 emigroval z Česko-
slovenska do Německa. Od roku 1965 je 
šachovým velmistrem, šestinásobným mis-
trem ČSSR a trojnásobným mistrem Spolko-
vé republiky Německo. Největšího úspěchu 
dosáhl v mezipásmovém turnaji mistrovství 
světa v Manile roku 1976, kdy skončil dru-
hý a postoupil do turnaje kandidátů. V něm 
v boji o postup mezi nejlepší čtyři prohrál 
s Borisem Spasským. Československo re-
prezentoval na 11 šachových olympiádách. 
Působil také jako trenér německého repre-
zentačního družstva. U příležitosti 65. naro-
zenin obdržel Čestnou zlatou plaketu prezi-
denta republiky.

Šachový velmistr Vlastimil Hort  chce ve Zlíně zahájit tradici špičkových turnajů. / Foto: Zdeněk Dvořák

město zlín



DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
15. června od 14-18h.

Zápis do nových kurzů 
a na příměstské tábory.

Tel.: 773 628 551-2   
www.anglictinazlin.cz

tel.: 777 770 799
OC DOMUS, Zlín 4 - Malenovice,
tel.: 777 770 799

Využijte možnosti 
sjednání individuální 

pracovní schůzky 
mimo pracovní dobu 

(večery, soboty, neděle) 

777 770 799

NABÍDKA 
PŘÍRODNÍCH 

KAMENŮ

OD NÁVRHU PO REALIZACI

NOVĚ



LYONESS 
PARTNER

PRÁVĚ OTEVÍRÁME. 
PŘIPRAVTE SE KE STARTU!
Nový autorizovaný dealer Nissan ve Zlíně

UNICARS CZ s. r. o.
Tečovská 1052, Zlín-Malenovice



  široký sortiment kovaných
komponentů, kovářské barvy,
laky, patiny

  ploty a pletiva českého výrobce,
kompletní příslušenství pro
brány i vrata

  nově také montované
nerezové zábradlí + doplňky
z nerezi pro byt či dům

Prodejní sklad v areálu ZD na konci TečovicZlín, Tečovice 45PLOTOVÉ CENTRUM IDEAL TRADE

 široký sortiment kovaných Prod j

více na stránkách 
internetového obchodu
www.modifer.cz

*

tel.: 577 609 206 - 205  / mob.: 603 548 6273 548 627: 603 2766 833 54 27860 68 660 28833 5483 83 8: 603 548 627

zábradlí již od
3.800,- Kč bez DPH

za běžný metr.

platnost 4.6.2012 
70%

ZDARMA
nebo

sleva až

©i
st

oc
kp

ho
to

Tel. 577 00 19 23 / 603 17 47 17
Bartošova ulice 4393, Zlín (mezi poštou a oD Modus)

www.kosmetika-regenerace.cz

Slender 
studio

cvičení pro ženy

RoLLetIc

+

• kosmetika
• výplně vrásek
• permanentní make-up
• trvalá epilace
• zdravé klouby
• neinvazivni liposukce 
• ošetření vrásek, akné, pigmentace
• masáže
• kadeřnictví
• manikúra, pedikúra

…vždy bella, belissima

Den otevřených Dveří
9-19h

pondělí 4. června

A1_DOD_2012_594x841_594x841  19/04/12  13:35  Page1

Více informací:
Pojišťovna VZP, a.s., Zarámí 160, Zlín

Web: www.pvzp.cz, Tel: 577 001 282, 283
Email: michaela.ulehlova@pvzp.cz

Využijte výhodné nabídky cestovního pojištění 
a dopřejte si klid a pohodu na Vaší dovolené 
s cestovním pojištěním Pojišťovny VZP, a.s.! 

Vybrat si můžete z široké nabídky pojištění, které 
bude nejlépe vyhovovat Vašim požadavkům!

NOVÉ ÚRAZOVÉ POJIŠTĚNÍ 
přináší Vám a Vašim nejbližším  nanční ochranu 

v případě, že nešťastnou náhodou dojde k 
nepříjemnému úrazu!

DIVA fitness studio
Dagmar Mikešová
instruktorka fi tness
osobní trenérka kondičního posilování
Tel.: 739 19 25 24

Přijďte si zatrénovat 
v rodinném prostředí, 

pod odborným dohledem, 
na nejmodernějších 
strojích a s možností 

osobní trenérky.

Jednorázový vstup bez časového omezení!
Sleva pro studentky, ženy na MD a důchodkyně 

od 10:00 do 13:00 hod.
Permanentky umožňují cvičení od 500 Kč/měsíc

Při zakoupení roční permanentky 1 měsíc zdarma. 
Akce platí do 30.6.2012 (pouze po předložení tohoto kupónu)

Těšíme se na vás s mottem: 
“Kdo nechce, hledá důvody, 

kdo chce hledá způsoby”

Možnost objednávek i mimo provozní dobu pro skupiny 
i jednotlivce (záloha nutná).

Jsme tady pro vás:
PO - ČT                10 - 19 hod.

PÁ                10 - 17 hod.
SO         na objednávku

JSME ZDE PRO VÁS!
Opravdové dámské  tko
budova BARLI, 
Mostní 138, ZLÍN



Kompletní nabídka na www.zvonek.cz |  603 246 680

Zlín, tř. T. Bati 199 (nedaleko krajské knihovny)
OC Centro Zlín - Malenovice (před Tescem)

B y t y  p r o d e j
1+kk Zlín - Podhoří 29 m2, 8.p/13, klidná lokalita, OV 690.000 Kč
1+kk Zlín - Podlesí 38 m2, 2.p/5, balkon, zděný, DB 999.000 Kč
1+1 Zlín - Dlouhá 35 m2, 4.p/4, centrum, balkon, OV 998.000 Kč
1+1 Zlín - Nivy 44 m2, 4.p/4, zděný, balkon, DB 999.000 Kč
2+1 Zlín - Slezská 44 m2, 3.p/8, nová okna, DB 899.000 Kč
2+1 ZL - Malenovice 55 m2, 8.p/12, po rekonstrukci, balkon 1.189.000 Kč
2+1 ZL - Benešovo nábř. 70 m2, 2.p/5, zděný, po rekonstr., OV 1.490.000 Kč
3+1 ZL - Budovatelská 68 m2, 7.p/8, lodžie, nová okna, OV 1.250.000 Kč
3+1 Zlín - Malenovice 68 m2, 5./5, balkon, nová okna, OV 1.250.000 Kč
3+1 ZL - centrum 68 m2, 12.p/13, po rekonstrukci, OV 1.599.000 Kč

realitní kancelář s tradicí od r. 1992

Atypická atraktivní vila se 3 podlažími, 
téměř v centru Zlína, ale v naprosto 
klidné  lokalitě, vlastní les u domu.
tel.: 739 456 087 6.900.000 Kč

Zlín - Vývoz  ∕ okr. ZL N06585

Atraktivní rodinný dům v klidné loka-
litě, prostorná, celodenně osluněná 
zahrada. Zastřešená terasa, krb, MHD.
tel.: 603 246 680 3.449.000 Kč

Zlín - Kostelec  ∕ okr. ZL N05821

Přízemní rodinný dům se zahradou, 
bytové jednotky 3+1 a 1+1, zahrada 
s posezením a bazénem, garáž, dílna.
tel.: 603 246 680 Info v RK

Želechovice  ∕ okr. ZL N04655

Prostorný RD se započatou rekon-
strukcí a s pozemky o velikosti cca 
4.200 m2. Garáž, v blízkosti ZOO Lešná. 
tel.: 603 246 680 3.300.000 Kč

Zlín - Kostelec  ∕ okr. ZL N04712

Vykoupíme Vaši 
nemovitost!
Garantujeme až 90% z tržní 
ceny nemovitosti!
Volejte ihned tel.: 602 77 22 55

SUPE RNOVINKA 

c



STAVEBNÍ 

POZEMKY ve Zlíně

•největš
í nabídka 

•inženýrské sítě 
na hranici pozemku

•koupě p
římo od vlastníka pozemku 

     b
ez provizí

•možnost vyřízení hypotečn
ího úvěru

•zpracování kupních smluv zdarma

•akční ceny do konce června

•kontakt: DERC, s.r.o
.

     te
l.: 608 712 111, 603 233 310

OPEL VOLBY 2012

Zvolte si jeden z modelů Opel a navíc si vyberte tři bene ty.

DEJTE NÁM SVŮJ HLAS.
Dodatečná sleva až 15 000 Kč
nebo

iPad zdarma

Opel Assistance na 4 roky
nebo

Střešní nosič zdarma

CCS karta až na 15 000 Kč 
nebo

Pojištění na 6 měsíců zdarma

Tř. T. Bati 372, Zlín-Louky, tel.: 577 110 020, 021, prodej@mikona-auto.cz, www.mikona.cz



19

tenkrát
K tichu i promluvě. 
Osudy zlínských 
chrámů a modliteben. 
Díl 3. Evangelický kostel
Gottwaldov, v němž jsem v 80. letech vy-
růstal, byl jako jiná města té doby plný 
propagačních hesel k vítěznému únoru, 
prvnímu máji, říjnové revoluci, či sloganů 
slibujících splnění úkolů té které pětilet-
ky. Snad jen jediný nápis z jednotvárné 
fasády normalizačního města zvláštně 
vyčníval. Každý, kdo procházel či projíž-
děl Leninovou ulicí kolem evangelického 
kostela, nemohl si v jeho průčelí nevšim-
nout zcela jiných než dobově podmíně-
ných slov: „Chrám Boží svatý jest. 1. Kor. 
3, 17“. Poněkud stranou centra a přes-
to nepřehlédnutelný: to byl a je zlínský 
evangelický kostel.

Kořeny evangelictví ve městě bychom na-
lezli již v době pohusitské. Postupně tu 
převládla kališnická církev, po polovině 
16. století byla zlínská farnost ve správě 
utrakvistických (husitských) kněží. Církev 

podobojí se časem sbližovala s nově pří-
chozím luteránstvím, jež ve Zlíně nabylo 
vrchu za Cedlarů z Hofu. Dominanci pro-
testantské víry dokládá potvrzení řádu 
literátského bratrstva majitelem panství 
Janem Cedlarem z Hofu (1593). Čas to-
lerantní luteránské vrchnosti, za níž se 
ve Zlíně rozvíjel i sbor Jednoty bratrské, 
uzavřely pobělohorské změny provázené 
nesmlouvavou rekatolizací. 
Toleranční patent z roku 1781 nastolenou 
katolickou převahu neovlivnil, vždyť ještě 
na počátku 20. století se zlínští evange-
líci dali spočítat na prstech obou rukou. 
Teprve kolem roku 1920 se farář Josef 
Jadrníček ze Zádveřic pokoušel organizo-
vat život evangelické hrstky, která vlivem 
přestupového hnutí po první světové válce 
zesílila natolik, že se v roce 1922 zformo-
vala v kazatelskou stanici podřízenou zá-
dveřickému sboru. 
Evangelické bohoslužby se konaly v im-
provizovaných podmínkách (sokolovna, 

baťovské internáty) až do roku 1928, kdy 
byl zakoupen dům čp. 795 v Hluboké ulici 
a adaptován na modlitebnu. I ta byla dy-
namickému společenství brzy těsná, a tak 
se evangelíci po roce 1930 začali ohlížet 
po vhodné parcele k stavbě kostela. Vel-
korysé plány z roku 1934 počítající s vý-
stavbou celého sborového areálu zůstaly 
jen na papíře, přesto zlínský evangelický 
sbor (od roku 1936 samostatný s vlast-
ním farářem) chápal stavbu chrámu jako 
svůj první úkol. 
Klíčový byl vstřícný postoj firmy Baťa, 
bez níž se v tehdejším Zlíně neudálo nic 
podstatného. Baťovský koncern o tuž-
bách evangelíků věděl a přispěl k jejich 
uskutečnění rozhodující měrou: měl totiž 
zájem, aby druhý kostel ve městě (po ka-
tolickém farním chrámu) souzněl s urba-
nistickou koncepcí moderního průmys-
lového města. V součinnosti s městem 
a firmou byla vybrána svažitá klínová par-
cela mezi Štefánikovou a dnešní Sloven-
skou ulicí a architektonickým návrhem po-
věřen šéfprojektant firmy Vladimír Karfík, 
který už předtím realizoval katolický kostel 
v Petržalce. Stavba zahájená v létě 1936 
postupovala baťovsky svižným tempem, 
takže již v březnu 1937 byl evangelický 
kostel slavnostně otevřen. 
Architekt Karfík geniálně využil proble-
matické konfigurace parcely kompozicí tří 
vzájemně se prolínajících kubusů. Nízká 
horizontála malého sálu při Štefánikově 
ulici se kolmo protíná s velkým bohoslu-
žebným sálem, jehož nezvyklá elevace 
využívá přirozeného sklonu terénu. Ele-

ganci mistrovského díla funkcionalistic-
ké architektury podtrhuje štíhlá vertikála 
věže završená kalichem na zdůrazněném 
nároží. Hmota zdiva všech tří částí koste-
la je odlehčena rytmem úzkých svislých 
oken. Hodnotu kostela podtrhuje i fakt, že 
až na drobné úpravy se dochoval v původ-
ním stavu. 
Jednou z úprav byla přeměna šatny na vý-
stavní prostor v roce 2007. Evangelický 
kostel se však širší veřejnosti neotvírá 
jen výstavami v posledních letech, mís-
tem různých přednášek a koncertů byl již 
od počátku. Především však už po třičtvr-
těstoletí zůstává chrámem Božího slova, 
jemuž tu naslouchají nejen evangelíci, ale 
také věřící církve československé husit-
ské (od roku 1947) a církve bratrské; své-
ho času, než si pořídili vlastní modlitebny, 
scházeli se tu také adventisté a baptisté. 
A tak je evangelický kostel mimo jiné pří-
kladem přirozené a po desetiletí pěstova-
né náboženské tolerance a ekumenické 
spolupráce. Marcel Sladkowski

Kostel brzy po dokončení roku 1937, foto Evják, SOkA Zlín

Interiér kostela, foto Evják 1937, SOkA Zlín

Evangelický kostel ve Zlíně, foto Utěkal 1941, Státní okresní archiv Zlín



20

město zlín místní části

Krátce
 ■ Oprava stropů ve štípské školce

Mateřská škola ve Štípě bude uzavřená po ce-
lou dobu letních prázdnin. „Statickým měře-
ním byl zjištěn v mateřské škole havarijní stav 
stropů. Během července a srpna proběhne 
celková rekonstrukce stropů v prvním podlaží,“ 
informovala ředitelka školky Růžena Konečná. 
Rodiče, kteří budou potřebovat umístit své dítě 
po dobu prázdnin do mateřské školy, se mohou 
ve školce včas seznámit s přehledem uzavření 
zlínských mateřských škol v období hlavních 
prázdnin 2012, a zajistit si náhradní školku. 
Více na www.msstipa.cz

 ■ Osmdesát let sportu na Kudlově
Zatímco v loňském roce si obyvatelé Kudlo-
va připomínali 440 let od  první písemné 
zmínky, letos slaví další výročí, osmdesát let 
sportu na Kudlově. V roce 1932 bylo založeno 
sportovní sdružení SK Kudlov. Oslavy výročí 
se konají v sobotu 23. června. Ještě před tím 
se v červnu na Kudlově uskuteční další spole-
čenské akce. V sobotu 2. června Den plný her 
pro děti, o týden později 9. června se koná Pa-
sekářský triatlon. A v pátek 22. června oslaví 
na kopci nad Zlínem Svatojánskou noc. Po-
zvánky na akce najdete www.kudlov.net

 ■ Hrad je otevřen pro veřejnost
I přes stále probíhající opravy se malenovic-
ký hrad v květnu opožděně otevřel veřejnosti. 
Práce na hradě pokračují dále i za provozu 
s návštěvníky. Pro příchozí je připraveno záze-
mí - stojany na kola, automaty s občerstvením 
i prohlídkové trasy, na kterých ovšem potkají 
třeba pracující restaurátory. I tak návštěva hra-
du stojí určitě za to! Více informací o otevírací 
době a vstupném na www.muzeum-zlin.cz.

Dobrovolní hasiči  
organizují zábavu i pomáhají při pohromách � � � 
Ve zlínských místních částech, stejně jako například v malých obcích, bývají často hlav-
ním hybatelem společenského života dobrovolní hasiči. Nejenom že trénují na soutěže 
a během léta objíždějí nejrůznější závody v rámci svého okrsku. Ale pořádají také kultur-
ní akce pro děti, mládež, pro celé rodiny i pro seniory. 

Jeden z nejstarších sborů dobrovolných ha-
sičů mají v Lužkovicích. Byl založen už v roce 
1891, takže loni oslavili lužkovičtí hasiči sto 
dvacáté výročí. Jejich sbor má nyní pětatři-
cet členů. „Děti máme umístěné u vedlejší 
jednotky SDH Želechovice, jelikož nemáme 
vlastní zázemí. Po odtržení obce Želecho-
vice od Zlína jsme dostali příkaz k vystěho-
vání z naší zbrojnice, protože se nacházela 
v katastru Želechovic. Přitom ji stavěli oby-
vatelé Lužkovic,“ zmínil starosta Sboru dob-
rovolných hasičů Lužkovice Michal Úšela. 
Loni hasiči z Lužkovic zasahovali při opako-
vaných povodních. Nejdřív na konci června 
a potom dvakrát v polovině srpna. Využili 
při tom čerpadla, která mají k dispozici, 
elektrocentrálu i kalová čerpadla. Hasiči 
z Lužkovic se pravidelně účastní okrskových 
soutěží Grand Prix a soutěže O pohár primá-
tora města Zlína. Během roku pořádají nebo 
spolupořádají několik kulturní akcí. Napří-
klad na konci června, 30. června, to bude 
Dětský den. O měsíc později, 31. července, 
pomáhají organizovat IV. ročník Pivních slav-
ností v Lužkovicích a na konci října se koná 
tradiční Vodění barana. 
Hasiči v místní části Louky kromě pořádání 
kulturních a společenských akcí pomáhají 
i při zvelebování svého okolí. Sami vyčistili 
a natřeli kašnu, která se nachází na veřej-
ném prostranství a sloužila také jako po-

žární nádrž. Na soutěže se z Louk vypra-
vují muži, veteráni a starší žáci. V loňském 
roce právě hasiči z Louk zvítězili v soutěži 
O pohár primátora města Zlína, které se 
zúčastnilo dvanáct družstev dobrovolných 
hasičů, která zřizuje město Zlín. Soutěží se 
vždy v požárním útoku klasickým způsobem 
a každá jednotka má dva pokusy.
V Salaši ještě před pár lety hasiči vůbec ak-
tivně nefungovali a zdálo se, že už napořád 
zaniknou. „Teď naopak jsou hasiči jediná 
složka na Salaši, která zde spolehlivě a pra-
videlně funguje. Členové, kteří se toho ujali, 
zapojili do sboru i svoje dospělé i menší děti. 
Zúčastňují se různých soutěží, pomáhají při 
organizování dětského dne, rozsvěcování 
vánočního stromu, vodění medvěda a po-
dobně,“ zmínila Olga Vykoukalová z úřa-

Dobrovolní hasiči z Lužkovic. / foto: SDH Lužkovice

Mladí hasiči ze Štípy. / foto: SDH Štípa



21

místní části

Jak napouštět bazén
Před začátkem hlavní letní sezony radí mluvčí 
společnosti Moravská vodárenská Markéta 
Bártová jak správně napustit domácí bazén. 
„Zájmem každého majitele bazénu je mít 
průzračnou vodu bez jakýchkoliv nečistot. 
Chcete-li využít vodovodní přípojky k na-
puštění svého bazénu, hlavně napouštějte 
pomalu a mimo špičku! Tedy v noci nebo bě-
hem poledních hodin,“ zdůrazňuje. Při rych-
lém a prudkém napouštění bazénů dochází 
k nárazovým změnám hydraulických poměrů 
ve vodovodní síti. To způsobuje uvolňování 
usazenin z vnitřních stěn vodovodního potrubí 
a dochází k zakalení vody. Vodovodní kohout-
ky tedy otevřete pouze „napůl“.  Kromě za-
kalení vody může dojít i k poklesu tlaku v síti 
a tyto problémy se mohou současně projevit 
i u jiných odběratelů. Majitel bazénu si tak sil-
ným proudem vody může nejen napustit zaka-
lenou vodu přímo do bazénu, ale navíc může 
způsobit zakalení vody i svým sousedům.

Studánky kolem Zlína
Lidé ve Zlíně si oblíbili několik studánek. 
V letních měsících jsou tyto prameny vítaným 
místem pro zastavení turistů i rodin s dětmi.
Příluky – Pramen v Přílukách se nachází ne-
daleko hlavního silničního tahu na Vizovice, 
jen pár metrů od točny trolejbusů č. 1 a 11. 
Na začátku šedesátých let vznikl na svahu ori-
entovaném k severu rozsáhlý sesuv. Při jeho 
sanaci byly použity tzv. horizontální odvodňo-
vací vrty. Jeden z šesti vrtů slouží jako zdroj 
pitné vody. 
Svatá voda – Svatá voda je poutní místo 
a oblíbený cíl lidí z nedalekých Malenovic. 
K pramenu vede zelená turistická značka 
od Baumaxu v Malenovicích, odkud je to při-
bližně 2,5 km. Studánka má v malenovickém 
okolí pověst léčivé vody. Nad studánkou je 
příkrý svah, ve kterém je skalní jeskyně se 
sochou Panny Marie Lurdské. Podle pověsti 
u studánky křtili a kázali věrozvěstové Cyril 
a Metoděj.
Slanice Podhoří – Studánka se sirnou 
vodou charakteristickou svým „zápachem“ 
u Slanického potoka nedaleko zlínského síd-
liště Podhoří. Jedná se o geologický fenomén 
na území Zlínska. Podzemní voda z tohoto 
pramene je slabě mineralizovaná, hydrogen- 
uhličitano-chloridová sodná, se zvýšeným 
obsahem lithia a aniontů fluoridů a jodidů, 
hypotonická. 
Chlumská studánka – Studánka se na-
chází v jehličnatém porostu pár metrů od ces-
ty, která začíná u točny na Chlumu a vede 
severně od obce lesem. Od cesty k ní navádí 
ukazatel. Pořádá se zde jarní otvírání a pod-
zimní zavírání studánky, nebo společenské 
akce spojené s opékáním. [sve]

město zlín

dovny místní části Salaš. Předseda Sboru 
dobrovolných hasičů Salaš Vladimír Bolom 
doplnil, že SDH Salaš pořádá každoročně 
v dubnu Závod požárnické všestrannos-
ti pro dospělé. Tradičně se na Salaši staví 
a kácí májka a koná se dětský den. „Začát-
kem září pořádáme soutěž pro mladé ha-
siče s posezením u táboráku na ukončení 
hasičské sezony, kde pro zpestření probíha-
jí noční útoky pro družstva mladých hasičů 
místního okrsku,“ dodal Vladimír Bolom. 
Družstvo mužů ze Salaše jezdí celé léto 
po hasičských soutěžích, účastní se Zlínské 
ligy požárního sportu, Velké ceny Uherského 
Hradiště v požárním sportu. „Loni se podaři-
lo pořídit sportovní stříkačku PS 1800, s kte-
rou budeme jezdit po soutěžích a doufáme, 
že naši hasiči budou konečně konkurence-
schopní,“ řekl Vladimír Bolom. Také Salaš 
se každoročně účastní soutěže O pohár 
primátora města Zlína. Družstvo mladých 
hasičů mělo nejlepší výsledky dva roky zpět-

ně, kde se nejlíp umístilo na druhém místě 
soutěže o pohár starosty obce Bílovice. Le-
tos družstvo zápolí s počtem členů, protože 
ti starší odrostli a chybí děti, které by je do-
plnily, aby vzniklo soutěžní družstvo.
Ve Štípě funguje Sbor dobrovolných hasičů 
od roku 1913 a v příštím roce se chystají 
velké oslavy ke stému výročí. Zdejší sbor 
má jednaosmdesát členů, z toho jednatři-
cet dětí ve věku od sedmi do osmnácti let. 
Schůzky probíhají v sezonu dvakrát týdně, 
v zimě jedenkrát týdně, navíc jsou pro děti 
připravené různé vycházky, exkurze, letní 
tábor.
„Po okrskové soutěži se zpravidla rozjíždí ko-
lotoč dětských soutěží a soutěží pro dospě-

lé. Již několik let dosahujeme slušných vý-
sledků i v rámci Zlínské ligy mladých hasičů. 
Několik soutěží pro mladé hasiče taky sami 
pořádáme,“ doplnil starosta SDH Štípa Jaro-
slav Pekař. Známá je například soutěž pro 
mladé hasiče O pohár štípského beránka. 
Letos ve Štípě pořádali už desátý ročník. 
Na trati dlouhé asi dva a půl kilometru plni-
li závodníci jednotlivé úkoly, jako je střelba 
ze vzduchovky, základy topografie, uzlová-
ní, základy první pomoci, požární ochrana, 
překonání překážky po vodorovném laně. 
Na startu bylo čtyřicet pětičlenných hlídek 
a dvě hlídky přípravky (děti do 6 let věku). 
Domácí Štípa postavila na start tři hlídky 
v kategorii mladších žáků a soutěž zaha-
jovala. V náročných podmínkách a za ne-

vlídného počasí právě domácí tým zvítězil. 
Druhý Provodov za Štípou ztratil pouhých 
třiadvacet sekund. Třetí místo vybojova-
lo družstvo z Loučky. Druhé štípské druž-
stvo skončilo na šestém místě a třetí tým 
s názvem MINI byl osmý. V srpnu se ve Ští-
pě uskuteční pohárová soutěž zařazená 
do zmiňované Zlínské ligy mladých hasičů. 
Členové zásahového družstva se pravidel-
ně zúčastňují soutěže O pohár primátora 
města Zlína.
Během roku pořádají také hasiči ve Ští-
pě řadu akcí. V zimě plesy, košt slivovice, 
na jaře sběr kovového odpadu, v červenci 
tradiční hasičskou zábavu, prázdninový 
dětský tábor, na podzim drakiádu s vatrou 
a v zimě mikulášskou besídku. 
Dobrovolní hasiči působí také v dalších 
místních částech. Například v Klečůvce. 
Dále jsou hasiči ve Lhotce, ve Velíkové nebo 
v Malenovicích. Světlana Divilková

Hasiči soutěží za každého počasí. / foto: SDH Štípa

Hasiči pomáhají při povodních. / foto: SDH Lužkovice

Odměny pro vítěze.  / foto: SDH Štípa

O pohár štípského beránka. / foto: SDH Štípa



22

 přehled akcí v červnukultura
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

27. května – 3. června se bude v multikině Golden Apple Cinema a ve 
Velkém kině konat 52. Mezinárodní festival filmů pro děti a mládež

1. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SNĚHURKA A LOVEC
USA - 2012 – 126 minut - (0) - titulky - Bontonfilm - akční, dobro-
družný, drama
Režie: Rupert Sanders
Hrají: Kristen Stewart, Charlize Theron, Chris Hemsworth 

MUŽI V ČERNÉM 3 (DIGITAL 3D)
USA - 2012 – 104 minut - (0) - Falcon - komedie, sci-fi, akční
Režie: Barry Sonnenfeld 
Hrají: Will Smith, Tommy Lee Jones, Jemaine Clement, Josh Brolin, 
Emma Thompson

3. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 DNY V NEW YORKU
FR - 2011 - 91 minut - titulky - EEAP - romantická komedie
Režie: Julie Delpy
Hrají: Chris Rock, Julie Delpy, Dylan Baker, Malinda Williams, Emily 
Wagner

TADY HLÍDÁM JÁ
ČR – 2012 - 110 minut – (0) - rodinná komedie
Režie: Juraj Šajmovič ml. 
Hrají: Iva Pazderková, Lukáš Vaculík, J. Ježková, V. Javorský, S. Sta-
šová, P. Nový, L. Latinák

7. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROMETHEUS 3D
USA - 2012 – 124 minut - (12) - titulky Bontonfilm - akční, drama, 
horor
Režie: Ridley Scott
Hrají: Noomi Rapace, Guy Pearce, Michael Fassbender

NEDOTKNUTELNÍ
FR - 2011 - (12) - 112 minut - titulky - HCE - drama, komedie
Režie: Olivier Nakache, Éric Toledana
Hrají: Francois Cluzet, Omar Sy, Anne Le Ny

PŘÍBĚH Z PERIFERIE
ČR – 2012 – 93 minut – (12) - D-Cinema – hudební drama
Hrají: Soňa Černá, Martin Čech, Jaromír Sýkora
Režie: Karel Hřib

13. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DONT STOP
ČR - 2012 - (12) - 95 minut - Bontonfilm - drama
Režie: Richard Řeřicha
Hrají: Patrik Děrgel, Lukáš Reichl, Jiří Kocman, Jakub Zedníček, 
Oliver Cox

MADAGASKAR 3 3D
USA – 2012 – 92 minut – dabing – Bonton – animovaná komedie
Režie: Eric Darnell, Tom McGrath 
V českém znění: Filip Blažek, Miroslava Pleštilová, Filip Švarc, Vác-
lav Vydra

PAŘMENI
Austrálie - 2011 - (12) - 97 minut - BlueSkyFilm - bláznivá komedie
Režie: Stephan Elliott
Hrají: Xavier Samuel, Kris Marshall, Kevin Bishop

21. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAK PORODIT A NEZBLÁZNIT SE (CO ČEKAT, 
KDYŽ ČEKÁTE)
USA - 2012 - (12) - HCE – titulky - romantická komedie, drama
Režie: Kirk Jones
Hrají: Anna Kendrick, Elizabeth Banks, Cameron Diaz, Brooklyn 
Decker, Jennifer Lopez

PIRAŇA 3DD
USA – 2012 - horor/thriller
Režie: John Gulager 
Hrají: Christopher Lloyd, Danielle Panabaker, Katrina Bowden

28. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBA LEDOVÁ 4: ZEMĚ V POHYBU 3D
USA – 2012 – 94 minut – dabing – Bonton – animovaná komedie
Režie: Steve Martino, Mike Thurmeier

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Projekce nejen pro seniorské diváky (není potřeba žádný průkaz 
ani určitý věk) se pravidelně střídají v multikině, Velkém kině i kině 
Květen. Cena projekce je 40 Kč. Za 3D projekci pouze 60 Kč.

6. června v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ŠKOLNÍ VÝLET
ČR - 2012 - (0) - 90 minut – Magnusfilm - komedie
Režie: Petr Šícha, Tomáš Magnusek
Hrají: Libuše Švormová, Stanislav Zindulka, Ladislav Trojan

13. června v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino 
ČERNOBÍLÝ SVĚT
USA/Indie/SAE - 2011 - (0) - 146 minut – titulky - Falcon - drama
Režie: Tate Taylor
Hrají: Viola Davis, Bryce Dallas Howard, Octavia Spencer, Emma 
Stone

20. června v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
NEBEZPEČNÁ METODA
Kanada/VB/Německo/Švýcarsko - 2011 - (15) - 99 minut – titulky 
– Bontonfilm - drama
Režie: David Cronenberg
Hrají: Viggo Mortensen, Michael Fassbender, Keira Knightley, Vin-
cent Cassel, Sarah Gadon, Katharina Palm, André Hennicke, Arndt 
Schwering - Sohnrey, Mareike Carričre, Anna Thalbach

29. června v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
ROZCHOD NADERA A SIMIN
Irán - 2011 - (0) - 120 minut – titulky – Artcam - drama
Režie: Asghar Farhadi
Hrají: Leila Hatami, Peyman Moaadi, Shahab Hosseini, Sareh Ba-
yat, Sarina Farhadi

VELKÉ KINO – AKCE
21. června v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIVALDIANNO MMXII 
Koncert přesunutý ze 4. května. Hlavní protagonisté Vivaldianna 
jsou houslový virtuos Jaroslav Svěcený a rockový klavírista a autor 
projektu Michal Dvořák. Při experimentování se zvuky klasických, 
etnických i elektronických nástrojů se autoři tentokrát nechali in-
spirovat kromě Antonia Lucia Vivaldiho také Bachem a Mozartem, 
houslistou a skladatelem Fritzem Kreislerem či argentinským má-
gem Astorem Piazzollou.
550/590/650 Kč

24. června v 16.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RAYMONDA - BOLŠOJ BALET
Přímý přenos z Velkého divadla v Moskvě – 220 minut
Raymonda je typickým plodem postromantické éry. 
Na pozadí romantického příběhu ze středověké Francie, kde hraje 
hlavní roli čest, čistota a láska, je divákovi předveden klasický tanec 
ve své vrcholné technické formě v podobě variací, pas de deux nebo 
efektních sborových tanců v bohaté scénické i kostýmní výpravě. 
Základem děje baletu je středověká legenda, v níž ožívají rytířské 
časy.
Choreografie: J. Grigorovič 
Hudba: A. Glazunov

KINO KVĚTEN - AKCE
3. června ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÝ DEN
Odpoledne s medvídkem Pú a jeho kamarády, plné her, soutěží a 
super zábavy. Od 15.30 hod. promítání dětského filmu. Vstupné 
zdarma.

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO 

Tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, 
e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. června v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLASTIMIL PEŠKA: O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE 
ANEB JENOM JAKO
Úspěšná pohádka s písničkami nejen pro nejmenší se na zlínské 
jeviště vrací po šesti letech.

1. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
6. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
21. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
FRANTIŠEK HRUBÍN: ROMANCE PRO 
KŘÍDLOVKU

2. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
13. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
15. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
22. června v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
27. června v 10 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAV ŽÁK: ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA
Muzikálová freska ze života študáků a kantorů.

5. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AISCHYLOS: ORESTEIA
Antická tragédie ( ve spolupráci s Filharmonií Bohuslava Martinů)

6. června v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
16. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
GEORGES FEYDEAU: BROUK V HLAVĚ
Lehce lechtivá komedie.

Vítání dětí do života
 ■ 2. března

Adam Julina, nar. 21. 10. 2011, Pasecká
Sofie Eva Procházková, nar. 11. 11. 2011, 
Partyzánská
Yasmin Holíková, nar. 11. 11. 2011, Ve Žlebech
Max Rozsypal, nar. 12. 11. 2011, Česká
Zuzana Machátová, nar. 13. 11. 2011, Sv. 
Čecha, Prštné
Erik Soukup, nar. 14. 11. 2011, Na Honech
Matyáš Škutek, nar. 14. 11. 2011, Lesní čtvrť
Jan Barbořík, nar. 15. 11. 2011, Zálešná
Karolína Kočařová, nar. 18. 11. 2011, Fügnerovo 
nábřeží
Valentýna Žáčková, nar. 20. 11. 2011, Okružní
Karolína Marková, nar. 21. 11. 2011, Podlesí
Natálie Svačinová, nar. 22. 11. 2011, Obeciny
Viktorie Anna Nešporová, nar. 22. 11. 2011,  
tř. T. Bati
Sofie Sukupová, nar. 22. 11. 2011, U Tvrze
Antonín Suchomel, nar. 23. 11. 2011, Tyršova
Gabriel a Justýna Vyoralovi, nar. 24. 11. 2011, 
Budovatelská
Sára Hradilová, nar. 24. 11. 2011, Zahradní čtvrť

 ■ 9. března
Sophie Hyjánková, nar. 1. 9. 2011, nám. Míru
Jaromír Vája, nar. 1. 10. 2011, Obeciny
Jaroslav Vočadlo, nar. 10. 11. 2011, Česká
Thea Vogeltanzová, nar. 11. 11. 2011, tř. Svobody
Gabriela Hradilová, nar. 28. 11. 2011, Obeciny
Jan Chytil, nar. 28. 11. 2011, Horní Dědina
Lukáš  Švub, nar. 29. 11. 2011, Dolní Konec
Anna Šišáková, nar. 4. 12. 2011, Kamenná
Lucie Chrastinová, nar. 5. 12. 2011, Padělky
Marek Plášil, nar. 5. 12. 2011, Podlesí
Rozálie Filipová, nar. 5. 12. 2011, Přístav
Oliver Tobias Slováček, nar. 6. 12. 2011, Lhotka
Pavel Šafránek, nar. 6. 12. 2011, Kvítková
Kryštof Nestával, nar. 6. 12. 2011, Štefánikova

 ■ 16. března
Oliver Gerych, nar. 18. 9. 2011, U Trojáku
Omíd Adam Ahmadi, nar. 4. 11. 2011, Náves, Prštné
Michelle Běťáková, nar. 26. 10. 2011, Na Honech
Sofie Maňáková, nar. 2. 11. 2011, Přílucká
Michaela Kosečková, nar. 6. 11. 2012, tř. T. Bati
Klára Kudláčková, nar. 15. 11. 2011, Česká
Vanesa Janečková, nar. 26. 11. 2011, Podvesná
Elen Zvonková, nar. 7. 12. 2011, M. Knesla
Miroslav Hrbáček, nar. 17. 12. 2011, Středová
Jaromír Koplík, nar. 7. 12. 2011, Budovatelská
Eliška Pastyříková, nar. 7. 12. 2011, Salaš
Eliška Tučková, nar. 10. 12. 2011, L. Váchy, Prštné
Eliška Skopálková, nar. 12. 12. 2011, Zálešná
Erik Zavřel, nar. 13. 12. 2011, Polní
František Josef Fraštík, nar. 12. 12. 2011, Mostní
Jan Látal, nar. 14. 12. 2011, U Hřiště
Markéta Popelková, nar. 16. 12. 2011, Vodní
Adam Válek, nar. 21. 12. 2011, Jílová
Marie Vodičková, nar. 21. 12. 2011, Santražiny
Kristýna Žídková, nar. 21. 12. 2011, Středová
Lucie Fremderová, nar. 21. 12. 2011, Podlesí
Anežka Poláchová, nar. 2. 1. 2012, J. Staši



23

 přehled akcí v červnu přehled akcí v červnu kultura
8. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 5, derniéra
PETER SHAFFER: ČERNÁ KOMEDIE
Galerijní a muzejní noc - speciální vstupné jen 70 korun!

9. června v 19 hod. . . . . . sk. P, host Divadlo Ungelt Praha
FRIEDRICH DÜRRENMATT: PLAY STRINDBERG
Ch. Poullain, J. Lábus a M. Dejdar v nelítostné analýze manželských 
vztahů.

12. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . derniéra, 
JIŘÍ KŘIŽAN: JE TŘEBA ZABÍT SEKALA
nevhodné pro děti

19. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CARLO GOLDONI: SLUHA DVOU PÁNŮ

20. června v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA
pohled do zákulisí příprav představení Příběhy obyčejného šílenství

24. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . předpremiéra
PETR ZELENKA: PŘÍBĚHY OBYČEJNÉHO 
ŠÍLENSTVÍ
Nejhranější současná česká divadelní komedie.

DÍLNA 9472
divadelní a hudební klub

2. června v 19 hod. . . . host, Ochotnické divadlo Hvozdná
RECITÁL S+Š

5. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SDÍLENÍ: TALK SHOW ŘEDITELE DIVADLA
Hostem je primátor MUDr. Miroslav Adámek a Mgr. Michal Mikláš

6. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISTVÁN ÖRKÉNY: KOČIČÍ HRA
Slavná tragikomedie o umění žít navzdory osudu.

8. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . .host J. Kovanda a hosté
VZÁJEMNÁ ŠKOLA POEZIE

13. června v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT ZUŠ

18. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
JAROSLAV NOVOTNÝ A H+Z
Učitel a jeho žáci na cestě po Asii a Rusku, v rámci večera filmové 
ukázky a foto.

21. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MILONGA: TANČÍRNA/ ARGENTINSKÉ TANGO
Vicemistři světa a mistři ČR Petr a Gábina Nečasovi.

26. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A. LONG, D. SINGER, J. WINFIELD: SOUBORNÉ 
DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA VE 120 
MINUTÁCH

27. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL SEMERÁD: MADAM PIAF
Život a písně nejslavnější šansoniérky v podání Heleny Čermákové.

Sňatky
 ■ 14. dubna

Rostislav Juřík, Hana Poslušná (Veselá, Zlín)
Petr Hájek, Jana Krejcarová (Zlín, Zlín)
Viktor Zydroň, Barbora Stupavská (Zlín, Zlín)
Jan Suchý, Barbora Kupcová (Zlín, Slušovice)

 ■ 21. dubna
Radomír Polepil, Renata Šmédková (Zlín, Hro-
bice)
Pavel Zbořil, Renata Čadová (Zlín, Přílepy)

 ■ 28. dubna
Josef Svoboda, Iva Gromusová (Zlín, Vizovice)
Jiří Zapletal, Petra Stuchlíková (Zlín, Zlín)
Martin Petřík, Petra Hnilová (Zlín, Zlín)
Pavel Vojtěšek, Petra Křenková (Zlín, Zlín) 
Jiří Ondřejka, Alena Matoušková (Zlín, Praha)
Karel Vala, Jana Kotásková (Vsetín, Zlín)
Jakub Háněl, Leona Mašková (Zlín, Praha)
Michal Hrnčiřík, Viktória Ružičková (Zlín, Otro-
kovice)

Jubilanti od 90 let
Benešová Ludmila
Budínová Drahomíra
Burešová Marie
Čubová Ludmila
Dvořáková Ludmila
Filipi Pavla
Hniličková Vlastimila
Hradil František
Hromadová Milada
Hřebíček Josef
Chudárková Ludmila
Javorová Jarmila
Jeřábková Anna
Kalivodová Hana
Kopuncová Františka
Kračmarová Antonie
Krasická Marie
Kratochvílová Marie
Krejčiříková Ludmila
Latnerová Anna
Maňasová Anežka
Marišler Ladislav
Marková Marie
Mezírková Věra
Mikešová Hermína

Nájemníková Marie
Němeček Antonín
Novák Josef
Nováková Marie
Pášmová Božena
Pechancová Štefánia
Pobořil  Arnošt
Pupíková Jiřina
Rabas Milan
Rajnoha Oldřich
Rosíková Anna
Řezáčová Vladimíra
Seibertová Vlasta
Sládečková Františka
Svoboda Jindřich
Szczotková Rosalie
Šenková Antonie
Šír Oldřich
Šlosárek Adolf
Šuta Jaroslav
Václavíková Hedvika
Vajďáková Božena
Varmužová Marie
Verner Karel

ZUŠ Harmonie válí
Tři dny na začátku května probíhalo v Kladně 
celostátní kolo soutěže ZUŠ MŠMT ČR ve hře 
na dechové nástroje. Z krajského kola do ústře-
dí postoupili 4 žáci ZUŠ Harmonie Zlín. A ani 
v této silné konkurenci se neztratili. V kategorii 
zobcová flétna získaly Nikola Jurčáková a Na-
tálie Bazelová první místo, Karolína Tobolová 
místo druhé. Ve hře na lesní roh obsadil dru-
hou příčku Kryštof Kozumplík. Žáci jsou ze třídy 
Dany Skopalové a M. Kubáta.



24

kultura  přehled akcí v červnu
STUDIO Z
1. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DAVID GIESELMANN: PAN KOLPERT
Komedie o jedné všední večeři.

3. ,4., 7. a 14. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAUL PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY
Komedie s detektivní zápletkou, v níž detektivem jsou i diváci.

4. června v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROSTISLAV POSPÍŠIL: JAK SI SPOLU HRÁLI
Hravá pohádka o kamarádství pro nejmenší aneb co se škádlívá, 
rádo se mívá.

6. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
KOMEDIOMAT
Účinkuje mimo jiné i zlínský herec R. Blumaier a doplní ho další člen 
MDZ M. Příkazký.

8. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PER OLOV ENQUIST: BLANCHE A MARIE
O lásce k chemii a chemii lásky.

20. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . předpremiéra
TOMÁŠ BARÁNEK: JAK SBALIT ŽENU
Hořká komedie ze života mužů podle bestselleru T. Baránka v režii 
R. Bellana.

 ■MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

10. června v 10.30 hod.  . . . . . . . sál Malá scéna, derniéra
POHÁDKA DO DLANĚ
Veselá pohádka o dvou sněhových vločkách Anežkách a jejich dob-
rodružství.

19. června v 19.30 hod.  . . . . . . . sál Malá scéna, derniéra
TŘI V TOM
Lechtivá komedie o tom, jaké to je „být v tom“.

 ■FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782,
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz;
po – čt 10.30 – 17.30 hod. 
Prodej předplatného na 67. koncertní sezonu 2012/2013  
od 4. června do 30. září.

6. června v 19 hod. . . . . . . . B7, Kongresové centrum Zlín
TALENTINUM 2012
W. A. Mozart: Kouzelná flétna, předehra
C. M. von Weber: Koncert pro fagot a orchestr F dur, op. 75
J. Rašeta: The Black Garden, koncert pro kytaru a orchestr - PRE-
MIÉRA
F. Mendelssohn – Bartholdy: Koncert pro housle a orchestr e moll, 
op. 64
Sólisté: Bálint Döme Mohai, fagot, Maďarsko
Janko Rašeta, kytara, Polsko
Jan Mráček, housle
Dirigent: Ondrej Olos, Slovensko

20. června v 19 hod. . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
UNIVERSITÄT MOZARTEUM SALZBURG  
A FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ
F. Mendelssohn – Bartholdy: Pohádka o krásné Meluzině, předehra 
op. 22
J. Brahms: Koncert pro housle, violoncello a orchestr, op. 102
Dirigent: Paloma Brito-Domenech
A. P. Borodin:  Ve stepích střední Asie, symfonická báseň
F. Liszt: Les Préludes, symfonická báseň
Dirigent: Alexandra Helldorff
I. Stravinskij: Pták Ohnivák, suita (1919)
Dirigent: Hideto Nomura

22. června v 19 hod. . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
od 18 hod. doprovodný program
BENEFIČNÍ KONCERT PRO HANDICAP(?) ZLÍN
Koncert se koná k příležitosti 20. výročí založení občanského sdružení 
„HANDICAP (?)“ Zlín a jeho výtěžek bude věnován na zajištění soci-
álních služeb a programů občanského sdružení „HANDICAP(?)“ Zlín.
Lucie Bílá
F-Dur Jazzband
Filharmonie Bohuslava Martinů
Dirigent: Stanislav Vavřínek

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
Po - pá 8 – 12 a 13 - 17, so 10 – 16 hod.

5. – 30. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JESKYNĚ KŘIŠŤÁLOVÉ OČI
8. června v 19 hod. vernisáž za účasti venezuelského velvyslance
Výstava fotografií českého jeskyňáře Marka Audyho.

6. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT ZUŠ JIŽNÍ SVAHY
Vstup volný.

13. června v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT – ZUŠ ZLÍN ŠTEFÁNIKOVA
Koncert cimbálových muzik, vstup volný.

14. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT – ZUŠ JIŽNÍ SVAHY
Vstup volný.

19. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÝ VEČER S MIRKEM ČERNÝM A… 
REŽISÉREM ZDEŇKEM HANZELEM
Zdeněk Hanzel je autorem představení Monogatari – jednoaktových 
obrazů, obracejícího se k tradici japonského divadla. Vystoupí hu-
dební a taneční soubor MoNimba a tanečníci Malého Zálesí.
Vstupné dospělí 70 Kč, studenti, senioři 25 Kč.
Možno zakoupit v Alternativě před vystoupením nebo v městském  
informačním a turistickém středisku (přízemí radnice).

28. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT – ZUŠ JIŽNÍ SVAHY
Vstup volný.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

Do 26. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DANA HLOBILOVÁ: ZAHRADY

27. června – 31. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27. června v 18 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HANA RICHTEROVÁ
Sochy a reliéfy s vůní dřeva a včelího vosku.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

Dům umění, nám. T. G. Masaryka 2570, tel. 577 210 662, 
www.kgvu.zlin.cz Út – Ne 9 – 17 hodin, čtvrtky do 18 hod. 
První neděle v měsíci vstup zdarma.

Do 30. září  . . . . . . . . . . . . . . Dům umění a II. patro zámku
VI. ZLÍNSKÝ SALON MLADÝCH
Prezentace moderního umění a největších talentů současné gene-
race autorů do třiceti let. Tato trienálně pořádaná výstava soudo-
bého umění volně navazuje na významné kulturní aktivity, kterými 
ožíval baťovský Zlín ve 30. a 40. letech minulého století. K vidění 
bude více než stovka děl českých a slovenských autorů.

8. června v 19 hod. . . . . . . . . Dům umění a zlínský zámek
GALERIJNÍ A MUZEJNÍ NOC 2012
Na programu je malování na obličej, komentovaná prohlídka gale-
rie, možnost stát se na chvíli patronem jednoho díla („Adopce obra-
zu“), hudební vystoupení i soutěže pro děti i dospělé.

8. června 2012, v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BÁSNÍCI V PROSTORU ZLÍN 
Petr Hruška – Darmata, Martin Langer – Hospoda na věšteckých 
židlích, úvodní slovo – Miroslav Zelinský

 ■ART & BOOKS GALLERY
12. budova Svitu, www.artbooksgallery.cz, info@artbooksgallery.cz
Po-pá 8 – 17 hod, so 9 – 12 hod

do 14. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOUZELNÝ SVĚT KARLA FRANTY
Celoživotní dominantní tematikou autora je hudba a muzikantství, 
které je tak námětem řady jeho obrazů i ilustrací.

 ■GALERIE KABINET T.
32. budova továrního areálu Svit, www.kabinett.cz, st – pá 14 – 18 hod.

do 22. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR STANICKÝ: ZLÍN # 32
Autor svojí reliéfní a objektovou tvorbou reaguje na vnitřní i vnější 
prostor galerie.

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Tel./fax: 575 758 216, 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz
po – pá 10 – 18 hod., so 9 – 12 hod.

do 15. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

FRANTIŠEK RINGO ČECH – OBRAZY

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz

do 15. července  . . . . . . . . . so, ne 9 – 12 a 13 – 17 hod.
RADIM HANKE: JAN, CYRIL A METODĚJ
Výstava věnovaná modelům soch Jana Husa, Cyrila a Metoděje.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY 
VE ZLÍNĚ

Soudní 1, tel. 577 004 611, www.muzeum-zlin.cz,
propagace: Hana Čubanová, tel. 577 004 626,
e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz, expozice: tel. 577 004 611;
út – pá 9 – 12 a 13 – 17 hod., so, ne, svátky 10 – 12 a 13 – 17 hod.

8. června 19 – 24 hod. . zámek, obuvnické muzeum, hrad 
Malenovice
NOC V MUZEU
Návštěvníky čeká noční pohádkové bloudění zlínským zámkem, ve 
kterém se mohou mimo jiné zapojit do výtvarných dílen a vyrobit 
si masku, s loutkovým divadlem se přenesou do světa pohádek s 
překvapením.
V Obuvnickém muzeu bude k vidění kolekce cizokrajné obuvi, dále 
výstavy Ach, ty marnivé ženy! a „Orientky“ ze Zlína – 50 let zlínské 
orientační obuvi. Program obohatí módní přehlídka dámských odě-
vů z éry 20. století a ukázka ševcovského řemesla. 
Hrad Malenovice nabízí noční prohlídku hradu a ukázky rukoděl-
ných technik.

Do 11. listopadu . . . hlavní sál, malý sál, spojovací chodba
JAK TO BYLO, POHÁDKO? ANEB ZLÍNSKÉ 
DIVADLO DĚTEM
Výstava se koná v roce 65. výročí zakončení první sezony a 45. výročí 
zahájení činnosti zlínského divadla. Je věnována pohádkám a hrám 
věnovaným dětem a využívá bohatý obrazový i trojrozměrný materiál 
shromážděný v archivu Městského divadla Zlín.

1. – 2. června 9 – 18 hod.  . . . . . . přednáškový sál muzea
2. června 9 - 16 hod. . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
PRODEJNÍ VÝSTAVA KAKTUSŮ A SUKULENTŮ

10. července 10 – 12 a 13 – 16 hod.  . . . přednáškový sál
DÍLNY K VÝSTAVĚ „JAK TO BYLO, POHÁDKO? 
ANEB ZLÍNSKÉ DIVADLO DĚTEM“

VÝROBA DŘEVĚNÝCH FIGUREK S JITKOU  
A PAVLEM HUTĚČKOVÝMI
Cena dílny včetně materiálu je 35 Kč/účastníka. (Cena zahrnuje i 
prohlídku muzea.)
Není nutné se objednávat, je však možné provést rezervaci na tel. 
577 004 620 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

OBUVNICKÉ MUZEUM
Budova č. 1, v blízkosti autobusového nádraží Housa Car
Mgr. Miroslava Štýbrová, tel. 577 522 225; fax: 577 522 232,
e-mail: m.stybrova@seznam.cz, shoemuseum@seznam.cz,
www.muzeum-zlin.cz
Nově upravená expozice s historickou a cizokrajnou obuví, expozice 
doplněna výstavou Ach, ty marnivé ženy a malou výstavkou s ná-
zvem “Orientky” ze Zlína – 50 let zlínské orientační obuvi.

HRAD MALENOVICE
Luděk Bubeník, tel. 577 103 379; www.muzeum-zlin.cz,
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH  
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

5. června ve 14 hod.  . . . .Galerie Slováckého muzea v Uh. 
Hradišti
JIŘÍ SALAJKA - OBRAZY, MONOTYPY

VÁCLAV KAREL - ILUSTRACE
Komentovaná prohlídka výstav.
Odjezd autobusu ve 12.45 hodin z autobus. nádraží Zlín, nást. č.21.

12. června v 17 hod. . . . . . . . . . . . Přednáškový sál muzea
CYRILOMETODĚJSKÁ TRADICE V LIDOVÉM 
PODÁNÍ
Přednáška s promítáním, přednáší PhDr. Alena Prudká.



25

kulturapřehled akcí v červnu
19. června v 17 hod. . . . . . . . . . . . Přednáškový sál muzea
TURECKO VČERA A DNES
Přednáška Pavly Hradilové s promítáním.

26. června v 17 hod. . . . . . . . . . . . Přednáškový sál muzea
KAVÁRNIČKA
Poslední setkání členů KPVU v sezoně 2011 – 2012

krajská knihovna 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

tř. Tomáše Bati 204, Zlín, P.B. 58, tel.: 577 210 018
info@kfbz.cz, www.kfbz.cz
27. června - Sanitární den – všechny provozy knihovny budou uzavřeny 

BESEDY
6. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
A LA DÉCOUVERTE DE JEUNES ARTISTES 
FRANCAIS – ACTEURS ET CHANTEURS/ ZA 
POZNÁNÍM MLADÝCH FRANCOUZSKÝCH 
UMĚLCŮ
Přednáška Aurélie Stettler ve francouzštině, ve spolupráci s Fran-
couzsko-českým klubem, překlad zajištěn.

20. června v 17 hod. . letní čítárna, sálek hudebního odd.
NA HRANICI TOUHY
Společný koncert písničkářů Caina a Jana Zubryckého

VÝSTAVY
do 15. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
NA POHÁDKOVÝCH  KŘÍDLECH - DDM ASTRA 
ZLÍN
Vítězné práce dětské výtvarné soutěže.

od 18. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
SVĚT OČIMA MALÝCH FOTOGRAFŮ - DDM ASTRA 
ZLÍN

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
KNOFLÍKOVANÁ – ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY

JARO, LÉTO, PODZIM, ZIMA – V NAŠÍ ŠKOLCE JE 
VŽDY PRIMA!
MŠ ZLÍN, BUDOVATELSKÁ

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice 
ČAJOVÉ KONVICE – ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
NA NÁVŠTĚVĚ V KNIHOVNĚ – ŠKOLNÍ DRUŽINA 
PŘI ZŠ ZLÍN, DŘEVNICKÁ

KURZY PRO VEŘEJNOST
Tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz

5., 7. a 8. června 10 – 12 hod. . . . . . . . Ústřední knihovna
JEDNODUCHÁ PRÁCE S TEXTY

12., 13. a 14. června 10 – 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INTERNET PRO ZAČÁTEČNÍKY

19., 20. a 22. června 10 – 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ELEKTRONICKÁ POŠTA A KOMUNIKACE PŘES 
INTERNET

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN – JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
KNOFLÍKOVANÁ
Výstava výtvarných prací.

8. června v 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . ZUŠ Malenovice
KONCERT ROCKOVÝCH KAPEL
Účast školní kapely ZE- SWA-HOO Band.

6. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ČESKO-SLOVENSKÝ KONCERT
Společný koncert se ZUŠ Handlová.

13. června v 18 hod. . . . Městské divadlo Zlín, Dílna 9472
VESELÉ JAZZOVÁNÍ
Vystoupení nejlepších jazzmanů ZUŠ v klubovém prostředí.

14. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
HUDEBNÍ PODVEČER
Vystoupení žáků pěveckého, klávesového a flétnového oddělení.

28. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
PODVEČER S KLÁVESAMI
Rozloučení žáků T. Roumiantsevy se školním rokem.

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

1. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek Vizovice
30 LET POBOČKY VE VIZOVICÍCH - SLAVNOSTNÍ 
KONCERT

6. června v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KYTAROVÝ KONCERT

20. června v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ ABSOLVENTŮ ŠKOLY 

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
CO BYLO NA POČÁTKU – PRÁCE ŽÁKŮ 
VÝTVARNÉHO OBORU NA POBOČKÁCH

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

8. června v 15 hod. . . . . . nádvoří před V. pavilonem školy
ZAHRADNÍ SLAVNOST
Účinkují kapely ZUŠ Zlín-Malenovice, ZUŠ Zlín - Jižní Svahy, ZUŠ 
Zlín.

12. června v 17.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . .hrad Malenovice
PROMĚNY KYTARY

22. června v 16 hod.  . . . . . vestibul HO ZUŠ, 11. ZŠ, 1. st.
VERNISÁŽ VÝSTAVY ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO 
OBORU

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: ČAJOVÉ KONVICE

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul VO
VÝSTAVA: CESTOMÁNIE

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

4. - 8. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSTUPOVÉ ZKOUŠKY HUDEBNÍHO OBORU

Od 18. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . prostory školy
19. června v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
XIII. VÝSTAVA NA PŮDĚ
Práce žáků výtvarného oboru.

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel.: 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz, 
www.zusmoravazlin.cz

11. - 13. června 13 – 17 hod. . Kotěrova i Dům kultury Zlín
ZÁPIS DĚTÍ DO HUDEBNÍHO OBORU

děti, mládež, rodina� � 
1. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .KCR Domino, Mraveniště
DEN DĚTÍ
Tel. 577 218 708, 604 911 659, www.idomino.eu.

1. června ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
DEN DĚTÍ V GALAXII
Sladká odměna pro každé dítě, malování na obličej, soutěže.
www.galaxiezlin.cz, tel. 571 118 980

2. června v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

5. června v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
NECHEJTE SE OBSLOUŽIT ZNÁMOU OSOBNOSTÍ
Klára Křížová - česká reprezentantka v alpském lyžování.

5. června od 15.30 hod. . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE - ŠPERKY Z FIMO HMOTY
Hlaste se předem v naší kanceláři.
www.cpr-zlin.cz, tel. 577 212 020

8. a 22. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub Zlín
NEALKODISKOTÉKY

6. června ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PRÁCE S KERAMICKOU HLÍNOU

9. června 9.30 – 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI 6 – 13 LET
www.galaxiezlin.cz, tel. 571 118 980

13. a 26. června ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
VÝROBA ŠPERKŮ Z KORÁLKŮ A FIMA, 
KREATIVNÍ DÁRKY

15. června 14.30 – 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . Sarkander
ŠPERKY Z FIMO HMOTY, KŘIŠTÁLOVÉ 
PRYSKYŘICE A SMALTOVANÉ ŠPERKY
E-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

15. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ČERVNOVÁ NOC V GALAXII PRO DĚTI OD 6 DO 
13 LET
www.galaxiezlin.cz

19. června od 15.30 hod. . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE - MODROTISK
Hlaste se předem v naší kanceláři.
www.cpr-zlin.cz, tel. 577 212 020

20. června v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
DOBROČINNÁ ZAHRADNÍ AUKCE UMĚLECKÝCH 
DĚL
Uvádí herečka Petra Hřebíčková. Umělecká díla darovali známí 
umělci.

Do 20. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
KUP SI KACHLIČKU
Benefiční sbírková akce.

VOLNÁ MÍSTA VE ŠKOLCE PRO DĚTI OD 1,5 
ROKU
Montessori rodinné centrum, tel. 777 811 866, www: montessori-
podhori.cz

21. června v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PŘEDNÁŠKA: LÉČENÍ ENERGETICKÉHO 
SYSTÉMU-POKRAČOVÁNÍ

21. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
NEMOCI POHYBOVÉHO ÚSTROJÍ
Přednáška MUDr. Vladimíry Strnadelové.

22. června v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
HURÁÁÁ PRÁZDNINY – KARAOKE, HELEN 
DORON
Diskotéka, pohádka. Tradiční akce s Márty pro rodiny s dětmi.

22. června 14.30 – 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . Sarkander
ŠPERKY Z KORÁLKŮ A KŘIŠŤÁLOVÉ 
PRYSKYŘICE
E-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

23. června v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY RODINNÝCH TÝMŮ NA HOROLEZECKÉ 
STĚNĚ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

29. června v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
OSLAVA VYSVĚDČENÍ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

29. června v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
VYSVĚDČENÍ S VITA SANA CLUBEM
Odpoledne s Bimbelínou plné her a soutěží pro rodiny s dětmi, vstup 
zdarma.

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU

K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, od 14 hod. besedy, promítání filmů, půj-
čování knih, přednášky, šipky a další činnost dle domluvy.

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání od 13 hod
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži od 14 hod
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy od 17 hod



26

kultura  přehled akcí v červnu
 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV

budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 577 437 605, st a čt 13 – 17 hod.
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang
st . . . . . . . . . . . . . . . . .klubový den – zpěv, tanec, přednášky 
st od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .besedy
čt . . . . . . . . . . . . . . . . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, 
čt od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

3. června 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
KLOBOUKOVÁ ZÁBAVA
Zatančí „taneční kroužek“.

17. června 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ZÁBAVA

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

pondělí v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kondiční cvičení
úterý  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistika

7. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AFRICKÉ BUBNY

14. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
SETKÁNÍ SENIORŮ

21. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSLAVA DVOULETÉHO TRVÁNÍ KLUBU

28. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA U VEDOUCÍ KNIHOVNY V PŘÍLUKÁCH

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz
Po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .němčina I, němčina II
Út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vycházka, cvičení – kalanetika
St . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, receptář – knihovna
Čt . . . . . . . . . . . němčina III, angličtina, cvičení, ruční práce
Pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . výbor, nárazové akce

6. června v 8 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . od divadla
ZÁJEZD

19. června v 9 hod. sraz . . . . . . . konečná č. 8, Jižní Svahy
VYCHÁZKA

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
tel. 577 210 607

19. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁLNÍHO KOUPALIŠTĚ PODHAJSKÁ

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, 720 181 192

26. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁLNÍHO KOUPALIŠTĚ PODHAJSKÁ

pozvánky � � � � � � � � � � � 
2. června v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . .Sportovní hala Euronics
28. KRAJSKÁ VÝSTAVA PSŮ
www.vystavazlin.cz

6.června v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vila T. Bati
KLUBOVÁ STŘEDA ABŠ: ZLÍN A FILMOVÉ 
ATELIÉRY

7. června v 19 hod.  . . . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
W.  RUSSELL: SHIRLEY VALENTINE 
Simona Stašová v deseti rolích skvělé komedie o tom, jak změnit 
svůj život. Tel. 576 114 529, www.september.cz

9. června 14 - 19 hod. .Státní okresní archiv Zlín-Klečůvka
VŠE, CO JSTE CHTĚLI VĚDĚT O LISTINÁCH, ALE 
BÁLI JSTE SE ZEPTAT
Den otevřených dveří - prohlídka archivu, prezentace restaurova-
ných pergamenových listin a zábavné hry pro děti.
www.mza.cz/zlin

13. června v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
ČLENSKÁ SCHŮZE ZO DIA PŘI SPCCH
Přednáška MUDr. Vlašicové.

17. června v 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín
BENJAMIN BRITTEN: MALÝ KOMINÍČEK
Účinkují sólisté a členové Dětské opery Zlín.

21. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
ENERGIE ŽIVOTA
Přednáší Adriana Teigiserová.

22. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DIAGNOSTIKA Z OBLIČEJE A ORGANOVÉ HODINY 
– 2. ČÁST
Přednáší numeroložka Magda Hudcová; vstupné 100 Kč.
Přihlášky předem na tel. 731 127 170

23. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . .Evangelický kostel Zlín
BOHUSLAV MARTINŮ: OTVÍRÁNÍ STUDÁNEK
Účinkují Cantica Zlín, Cantica laetitia Zlín.

24. června v 8 hod.  . . . . . . . . . . . areál ZKO Zlín Mladcová
5. ROČNÍK VÝSTAVY PSŮ BEZ PP A VOŘÍŠKŮ
www.kvczlin.wz.cz

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
16. - 17. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ VZESTUP
Mgr. Ivana Valová, www.atlantskaskola.cz, tel. 603 805 666.

22. – 24. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . farma u Zlína
TERAPIE TICHEM
Skupinová terapie hrou. www.spokojenazena.eu

odpoledne po nebo čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO MÍRNĚ POKROČILÉ  
A ZAČÁTEČNÍKY
tel. 577 219 083, www.batova-vila.cz

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz,
e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

po, st. pá 21 – 23 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST
Vstupné dospělí 30 Kč, děti 15 Kč.

12. – 25. srpna  . . . . . . stanová základna, u obce Vlčková
LETNÍ ASTROTÁBOR

1. června – 31. srpna 9 - 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA ZSVOŠU
Zlínská soukromá vyšší odborná škola umění - výběr prací z let 1994 
- 2011. Škola představuje studijní i volnou tvorbu - kresba, malba, 
grafika. Vstupné zdarma.

6. června 4.45 - 7 hod. (ráno) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ PŘECHODU VENUŠE PŘES 
SLUNCE - VÝJIMEČNÁ UDÁLOST
Pozorování přechodu kotoučku Venuše přes sluneční disk. Za přízni-
vého počasí budeme moci pozorovat tento vzácný úkaz až do konce 
(6.55 SELČ). Další příležitost již mít nebudeme, neboť další série 
tranzitů nastane až v roce 2117 a 2125. Vstupné 30/15 Kč

8. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUZEJNÍ NOC - PROHLÍDKA HVĚZDÁRNY  
A POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
Kolem deváté hodiny večerní budou na obloze ještě jarní souhvězdí 
od západu Lev, Panna a Pastýř. Velká medvědice bude přímo nad 
hlavou. Nastupující léto uvede Herkules a nad východem se již ob-
jeví pravá letní souhvězdí Lyra, Labuť a Orel a možná bude patrná i 
letní Mléčná dráha.
Noční obloze začátkem června vévodí v první polovině noci planety 
Mars a Saturn. V případě nepříznivého počasí bude přichystán ná-
hradní program v sále s možností zhlédnutí výstavy.

11. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEBE NAD ZLÍNEM 6 - ČERVENEC, SRPEN
Přednáška ing. arch. Ivana Havlíčka o tom, jak vypadá obloha v na-
šich zeměpisných šířkách v létě. Vstupné 40 Kč

12. a 26. června 17 – 21.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER DESKOVÝCH HER
Jen pro Vás přinášíme večer plný zábavy. Kromě spousty klasických 
her vám nabízíme deskové hry pro malé i velké hráče, včetně her s 
astronomickou tematikou. Vstupné 30 Kč

23. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHLADNÁ - DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
Divadlo PuMoWo představí jednu ze svých nejnovějších inscenací v 
režii Martina Macháčka. Vstupné 80 Kč

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za restaurací Zelenáčova šopa), tel. 571 110 896, 
www.strop-zlin.cz

po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě. . . . . . .
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo aj. 

 ■ODBORNÁ SOCIÁLNÍ PORADNA 
CENTRA PRO ZDRAVOTNĚ 
POSTIŽENÉ ZLÍNSKÉHO KRAJE

Dům kultury, Gahurova 5265, tel. 608 203 691, 
e-mail: zlin@czp-zk.cz

po a st 8 – 16 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bezplatné poradenství v oblasti sociální, právní, rehabilitačních a 
kompenzačních pomůcek včetně půjčovny pomůcek a jiné odborné 
služby.

 ■ PORADNA PRO RODINU, MANŽELSTVÍ 
A MEZILIDSKÉ VZTAHY ZLÍN

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, e-mail: poradna.zlin@volny.cz, 
www.poradnazlin.cz
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství, rodinná 
mediace, psychoterapie a další odborné služby.

 ■ INTERVENČNÍ CENTRUM
U Náhonu 5208, tel. 577 018 265, 774 405 682, 
e-mail: ic.zlin@seznam.cz, www.poradnazlin.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
E-mail: zlin@poradnaprozeny.eu, tel. 577 222 626,
 www.poradnazlin.webnode.cz
Pomoc a podpora ženám, dívkám  i rodinám v obtížných životních 
situacích. Poradna také nabízí přednáškovou činnost pro školy, učí 
jak čelit rizikovému chování a zvýšit osobní zodpovědnost.

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480, 725 099 183,
Družstevní 4513, tel. 577 142 742, 725 099 172,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

2. června 8 - 17 hod. . . . . . . . . . . . Sportovní hala SPŠ Zlín
2. MORAVSKÝ FC – HANAČKA CUP ZLÍN 2012
Pohybové skladby aerobiku – nepostupová soutěž B pro profi a ne-
profi týmy z Moravy a Čech o putovní pohár primátora města Zlína.
Přihlášky www.ddmastra.cz, e-mail:d.vecerkova@ddmastra.cz

3. června ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
DĚTSKÝ DEN
Od 15.30 promítání dětského filmu za zvýhodněnou cenu.
Tel. 577 142 299, p. Malíková, e-mail. i.malikova@ddmastra.cz

6. června 14 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
E. Kudelová, tel. 577 142 297, 725 099 174.

SOUTĚŽ RUKODĚLNÉ ČINNOSTI PRO DĚTI
Příjem výrobků do 9. června. 
N. Klímková, e-mail:  n.klimkova@ddmastra.cz.

7. června 15 – 19 hod.  . . . . areál u 10. ZŠ Zlín, Dřevnická
TURNAJ V KOPANÉ – ASTRA CUP 2012
Akce je určena dětem od 9 do 15 let. Přihlášky do 1. června.
M. Rábek, tel. 577 142 299, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

9. června ve 14 hod.  . . . . . . . . . . Santražiny, bar Plamínek
KOLOBĚŽKOVÉ ZÁVODY
E. Kratinohová, tel. 725 099 186

15. června 9 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
DĚTSKÝ DEN S MP ZLÍN A BESIPEM

TÁBORY
Celá nabídka táborů na webu.

2. – 9. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jižní Morava
POBYTOVÝ CYKLOTÁBOR: „JIŽNÍ MORAVOU NA 
KOLECH“
Pro děti od 12 do 16 let. Cena 3 700 Kč. 
M. Rábek, tel. 723 318 030, e-mail. milan.rabek@ddmastra.cz.

1.-9. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POBYTOVÝ TÁBOR ,,PO STOPÁCH S. HOLMESE“

16. – 20. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR: TVOŘIVÝ, KERAMICKÝ



27

 přehled akcí v červnu kulturapřehled akcí v červnu
23. – 27. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁHADOLOGICKÝ

27. - 31. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZUMBA, STREET DANCE
Tel. 577 142 299, p. Malíková, e-mail. i.malikova@ddmastra.cz

středisko 
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, Tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz
e-mail: svc@ostrovzl.cz, 12.30 – 18.30 hod.

4. – 8. června.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vyrábění z hlíny, deskové hry, taneční kroužek, filmový festival, 
kroužek fotografování, soutěžní odpoledne ke Dni dětí, výuka kres-
by, práce na PC, kroužek šití, tvořivý kroužek, Playstation a deskové 
hry.

11. - 15. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Malování na hedvábí, tetování hennou, vaření, taneční kroužek, dis-
kotéka, výuka kresby, tvoření, Playstation, filmotéka a výuka kresby.

18. – 22. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vyrábění kytek z papíru, taneční kroužek, turnaj v hokeji, kroužek 
fotografování, tancování, tvoření a šití, soutěže pro nejmenší, play-
station a sobotní vycházka.

25. - 29. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Práce s hlínou, vaření, taneční kroužek a stolní tenis, Workshop na 
téma Kamarád, deskové hry, výuka kresby,bubnování s perkusemi, 
malování na oblečení, tvořivý kroužek, Playstation, deskové hry a 
výuka kresby.

taneční školy� � � � � � � � 
15. června v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
DELILA PARTY
Večírek v orientálním stylu s bohatým tanečním programem a dis-
kotékou.
Tel. 608 751 645, www.delila.cz

15. června 14.30 – 17 hod.  . . . . . . . . .Delila, Lorencova 9
SEMINÁŘ - ORIENT MIX
Tanec se závojem a drum solo s lektorkou Natálií.
Tel. 728 842 920, www.delila.cz

LETNÍ ŠKOLA TANCE
www.delila.cz, tel. 608 751 645

kongresové centrum  � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

28. května – 3. června  . . . . . . . . . . . Kongresové centrum
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL FILMŮ PRO DĚTI  
A MLÁDEŽ
www.zlinfest.cz

6. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: TALENTINUM

7. června v 7 hod. – 9. června do 19 hod. . . . . . . Velký sál
DUCHOVNÍ CVIČENÍ S OTCEM JAMESEM 
MANJACKALEM
www.otecjames.cz

14. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
EXIT 2012 - MÓDNÍ PŘEHLÍDKA POSLEDNÍCH 
ROČNÍKŮ ATELIÉRU DESIGN ODĚVU
www.utb.cz

20. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: UNIVERZITÄT MOZARTEUM 
SALZBURG

21. června v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
SEMINÁŘ: TRANSFORMOVAT – SOCIÁLNĚ 
PODNIKAT ANEB TRENDY 21. STOLETÍ
www.profima.cz

22. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
BENEFIČNÍ KONCERT PRO HANDICAP(?) ZLÍN, 
F-DUR JAZZBAND, LUCIE BÍLÁ A FBM

26. června ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PREZENTACE JUST
www.just.cz

28. června v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
AKADEMIE ZÁKLADNÍ ŠKOLY EMILA ZÁTOPKA
www.zsezzlin.cz

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
denně 8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
ZÁMEK LEŠNÁ: po - pá 9 – 17 hod., víkendy 9 – 18 hod.

víkendy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA
Každý červnový víkend můžete zavítat na komentovaná krmení zví-
řat. Na jedenácti stanovištích vám nabídneme informace nejen o 
biologii zvířat, ale také zajímavosti z jejich chovu v zoologické za-
hradě.

tábory� � � � � � � � � � � � � � 
léto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Příluky
JEZDECKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
www.jss-zlin.ic.cz, tel. 737 157 733

9. - 13. července  . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
PŘÍMĚSTSKÝ RUKODĚLNÝ VÝTVARNÝ PRO 
DĚVČATA

INDIÁNSKÝ, STŘEDOVĚKÝ PRO CHLAPCE I 
DĚVČATA
SKM Zlín, www.zlin.sdb.cz

12. – 25. srpna  . . . . . . . . . . . stanová základna u Vlčkové
LETNÍ ASTROTÁBOR
Děti 12 - 18 let. Cena 3 700 Kč. www.zas.cz

8. - 13. července  . . . . . . . . . . . . . Rusava, hotel U Raztoky
BODY CLUB – DĚTSKÁ LETNÍ REKREACE
Zálešná IV/2964, www.bodyclub.cz, tel. 577 214 413

1. - 7. července a 8. - 14. července . . . . . . .Francova Lhota
INDIÁNSKÉ LÉTO S KOŇMI
děti 6 - 12 let. www.star-team.cz
email: josef.sverma@seznam.cz

22. - 28. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika Vizovice
BODY CLUB – DĚTSKÁ LETNÍ REKREACE
Cena 2 850 Kč. Zálešná IV/2964, www.bodyclub.cz
tel. 577 214 413

12. – 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chata Pod Tesákem
LETNÍ POBYT PRO MAMINKY S DĚTMI
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

9. – 13. července, 20. – 24. srpna a 27. – 31. srpna . . . . .
Centrum pro rodinu
AKTIVITY PRO ŠKOLÁKY PRO JEDNOTLIVÉ DNY
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

25. - 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . Soláň u Velkých Karlovic
POBYTOVÝ LETNÍ TÁBOR S ANGLIČTINOU

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S ANGLIČTINOU
JŠ Lingua Zlín, 577 222 067, e-mail. info@elingua.cz
www.elingua.cz

30. července – 3. srpna 8 – 16 hod. . . . . . . . . Slunečnice
ANGLICKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR VE SLUNEČNICI
Pro děti ve věku od 4 do 7 let. Cena 2 990 Kč.
www.anglictinazlin.cz, tel. 773 628 551

12. - 17. srpna  . . . horská chata Antarik, Valašská Senice
CK MARCEL HUŇKA: POBYT PRO RODIČE  
S DĚTMI 1 – 12 LET
Cena 900 – 2 500 Kč za dítě (dle věku).
Tel. 603 187 124, www.sport-servis.eu

15. - 21. července a 29. července - 4. srpna . . . . .Beskydy
PRÁZDNINY SE SLUNÍČKEM: NA DIVOKÉM 
ZÁPADĚ
Cena 2 790 Kč. www.slunickozlin.cz, tel. 603 187 124

28. července - 4. srpna . . . . . . . . . Kopánky, Mikulčin vrch
HARRY POTTER
Tel. 732 958 825, e-mail: evben@seznam.cz

30. července - 3. srpna . . . . . . . .Dětské centrum Beruška
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR: POHÁDKOVÝ MUZIKÁL I
Cena 2 000 Kč. Tel. 605 746 363, www.beruskazlin.cz

6. - 10. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . .Dětské centrum Beruška
PŘÍMĚSTSKÝ NÁMOŘNICKÝ TÁBOR
Cena 2 000 Kč. Tel. 605 746 363, www.beruskazlin.cz

20. – 24. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S YAMAHOU
Cena 2 000 Kč. www.batova-vila.cz

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V PŘÍRODĚ
Idiánská teepee, zkušení instruktoři, lukostřelba, lanové aktivity aj. 
www.os-atmosfera.net, tel. 777 284 224

11. – 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sidonie
SPORTOVNĚ TURISTICKÝ TÁBOR S ANGLIČTINOU 
HELEN DORON
Cena 3 500 Kč. www.anglictinazlin.cz, tel. 773 628 551

6. – 10. srpna 8 – 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR VE ŠKOLE ANGLIČTINY 
HELEN DORON
Cena 2 990 Kč. www.anglictinazlin.cz, tel. 773 628 551

20. - 24. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR: POHÁDKOVÝ MUZIKÁL II
Cena 2 000 Kč. Tel. 605746363, www.beruskazlin.cz

PESTRÁ NABÍDKA POBYTOVÝCH  TÁBORŮ
Turnusy : 5, 8, 10, 14 dnů . Cena od 1 990 Kč
Karamela, tel. 577 220 858, www.karamela.info

30. června - 13. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
M.A.S.H. A JAK TO BYLO DÁL...
www.cvakzlin.cz, tel. 604 300 632, p. Čundrlová

23. - 27. července a 30. července - 3. srpna . . areál CVAK, 
Mladcová
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY CENTRA 
VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT
www.cvakzlin.cz, tel. 724 140 098, p. Jandorová

POBYTOVÉ A PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V DOMINU
www.idomino.eu. tel. 577 218 708.

12. – 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika Vizovice
MLADÝ ZÁCHRANÁŘ
Tel. 577 430 011, e-mail: projekty.cckzlin@volny.cz

PŘÍMĚSTSKÉ A POBYTOVÉ TÁBORY  
S KAMARÁDEM NENUDOU
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027, e-mail: kamarad@nenuda

celé léto, 9 turnusů . . . . . . . . . . . . . . . . . . Březůvky u Zlína
TÁBORY U KONÍ
www.ikaria-zlin.cz, tel. 777 758 162

celé léto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HEPA outdoor fitness
IN-LINE A BIKE ŠKOLIČKA – PŘÍMĚSTSKÉ 
TÁBORY
www.hepaoutfit.cz

16.- 20. července 8 – 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANGLICKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V ZOO LEŠNÁ
Cena 3 300 Kč. www.anglictinazlin.cz, tel. 773 628 551

13.- 17. srpna 8 – 16 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
UFO 2012 – PŘÍMĚSTSKÝ POBYT V GALAXII
www.galaxiezlin.cz

Turnusy od 9. července do 3. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LESNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Cena 1 590 Kč. Karamela, tel.577 220 858, www.karamela.info

22. - 27. července a 5. – 10. srpna. . . . . . . . . . . . .Beskydy
RODINNÉ POBYTY S PROGRAMEM PRO DĚTI
Karamela, tel. 577 220 858, www.karamela.info

červen - srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ ŠKOLIČKA PRO DĚTI OD 1 ROKU DO 6 LET
Zápis do 31. května. www.bibi-jane.net/letni-skolicka

červenec, srpen . . . . . . . . . . rekreační středisko Březůvky
TÁBORY RUKODĚLNÉ, VÝTVARNÉ, LANOVÉ 
AKTIVITY
www.ikaria-zlin.cz, tel. 777 758 162

23. – 27. července 8 – 16 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNINY S DĚTSKÝM KLUBEM BIMBI BELLI
Pro děti 4 - 8 let. Pohybové aktivity v tělocvičně, v přírodě a na výle-
tech. www.vitasana.cz, tel. 604 442 707, p. Murková

30. července - 3. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Beskydy
POBYTOVÝ TÁBOR PIRÁTI A PIRÁTKY Z BÍLÉ 
NEBÍLÉ
www.vitasana.cz, tel. 774 556 051 p. Nakládalová

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY - SPORTOVNÍ PROGRAMY 
PRO DĚTI I CELÉ RODINY
Inline škola bruslení, vodní turistika, kola.
www.sportyzlin.cz , tel. 724 710 877

21. až 28. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké Karlovice
LETNÍ TÁBOR ENGLISH CAMP 2012
Hotel Kyčerka, Velké Karlovice. Cena 3 400 korun, kontakt: S. Húšť, 
tel. 605 751 716, www.ec4you.cz.



28

 přehled akcí v červnusport
sport pro zdraví  � � � � � 

 ■CVIČENÍ
Pondělí v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . Orlovna, Štefánikova
CVIČENÍ NA VELKÝCH BALONECH PRO ZDRAVÁ 
ZÁDA
Tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com

Středa v 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .tělocvična ZŠ Štípa
Čtvrtek v 18.30 hod.  . . . . Středisko kurzů Benešovo nábř.
POWERJOGA
PILATES GYM – RANNÍ A VEČERNÍ KURZY
Pilates muži v úterý v 18.45 hod.
A. Petrášová, Kvítková 248, tel. 604 785 025

 ■BĚH
15. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . od parkoviště u Flipu
RUN-UP 2012 – BĚH DO SCHODŮ
www.run-up.cz

2. června v 8.40 hod.. . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie
www.beh2milezlin.cz

9. června v 10. hod. . . . . . . Lesní čtvrť – Spálený dub, nad 
gymnáziem
31. ROČNÍK BĚŽECKÉHO VYTRVALOSTNÍHO 
ZÁVODU ZLÍNSKÁ HODINOVKA
J. Prokop, tel. 571 153 846, e.mail: prokop.beh@seznam.cz

20. června 8 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
26. ROČNÍK BĚHU OLYMPIJSKÉHO DNE
Pro mládež ZŠ a SŠ, délka trati od 1 000 do 1 500 m.
Mgr. František Hnízdil, tel. 737 367 849

Od 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNÍ PROGRAM PRO SENIORY 
A VETERÁNY
Délka trati 5 km.
J. Prokop. tel. 571 153 846, e.mail: prokop.beh@seznam.cz

 ■TURISTIKA  
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
R. Křižák, tel. 721 600 804, J. Tomáš, tel. 737 005 174, 
F. Foukal, tel. 737 529 528, St. Chadim ml.,  
tel. 733 575 927.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

2. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHATA GRÚŇ
15 km, odjezd do Lukova v 7.00 hod. z AN ve Zlíně, vede p. Chadim 
ml.

6. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SIRÁKOV, LIPTÁL, NOSKŮV PIVOVAR
10 km, odjezd vlakem do Vizovic (jízdenka zpáteční) ze Zlína střed 
v 7.15 hod., z Vizovic bus v 8.05 hod.,vede R. Křižák.

9. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝPLAZ NA VÁPENCOVÝ ŠÍP
Autobusový zájezd Slovensko, 6, 11 km, cena 350 Kč, vede Roman 
Lechner.
Tel. 604 200 227 do 18 hod.

10. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA DUŠANA JURKOVIČE
Odjezd vlakem do Rožnova pod Radhoštěm přes Hulín a Val. Meziří-
čí z Otrokovic v 7.40 hod., vede p. Tomáš.

13. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA SUCHÁ LOZ, KORYTNÁ – 
CELODENNÍ VYCHÁZKA
13 km, odjezd vlakem do Uherského Brodu (jízdenka zpáteční) ze 
Zlína střed v 7.16 hod., dál bus, vede R. Křižák.

16. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z VIZOVIC NA VARTOVNU
15 km, odjezd do Vizovic vlakem ze Zlína střed v 8.57 hod., vede 
p. Chadim ml.

17. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUZEUM ČASU – ŠTERNBERK
Odjezd do Šternberka vlakem přes Přerov a Olomouc ze Zlína střed 
v 7.46, vede p. Tomáš

20. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA DOUBRAVA
10 km, odjezd do Loučky z AN ve Zlíně nást. 41 v 8.15 hod., vede 
p. Křižák.

23. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍDEŇSKÝ LES
Autobusový zájezd, 10, 14 km, vede p. Křižák.

27. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLAVIČÍN, LUHAČOVICE
12 km, odjezd do Slavičína z AN ve Zlíně v 9.15 hod., vede p. Křižák.

30. června - 1. července
JESENÍKY
Dvoudenní vlakový zájezd. Odjezd vlakem v sobotu do Jeseníku 
v 6.15 z  Otrokovic, ubytování s polopenzí 330 Kč.
vede p. Chadim ml.

 ■PLAVÁNÍ
Městské lázně STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, 
tel. 577 599 911, 
fax: 577 599 915, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00
Výjimky:
2. června 14 – 20 hod.
4. června 6 - 11/16 – 21 hod.

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 – 16.30/18.15 – 20 hod.
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 – 17/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.30 – 17/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
Výjimky:
4. června 16 – 20 hod.; 26. a 28. června 14 - 20 hod.
29. června 9 - 12.30/13.30 – 20 hod

VENKOVNÍ KOUPALIŠTĚ
Otevřeno od 1. června dle počasí; tel. 577 599 911

ZELENÉ
Bartošova čtvrť, tel. 577 226 088

PANORAMA
Jižní Svahy, tel. 577 226 022

Zlato pro zlínské tanečnice
Tři tituly Mistr ČR dovezla z Chotěboře dětská 
streetová skupina Taneční školy Mědílkovi Zlín.
Do taneční soutěže Mistrovství ČR v Dance clip 
club - soutěže skupin i jednotlivců ve video-
klipových tanečních choreografiích na známé 
populární melodie - tanečnice postoupily 
z moravského kola, které se konalo ve zlín-
ském Flipu. Taneční skupina pod vedením 
Petry Votavové získala titul Mistr ČR ve free 
stylu, Natálie Fridrichová dosáhla na stejný ti-
tul v jednotlivcích v dětské kategorii a v soutěži 
Profi vyhrála Petra Votavová. Blahopřejeme!

Pozvání běžců 
Klub orientačního běhu SKOB Zlín zve všech-
ny zájemce a příznivce na Mistrovství ČR v OB 
na krátké trati. Po úspěšném M ČR sprint v roce 
2010, kdy závodníci běhali přímo v Baťově are-
álu, se letošní závod uskuteční v krásném a ori-
entačně náročném terénu na Rusavě - Rázto-
ce, shromaždiště penzion U bílého koně. 
Ve dnech 9. - 10. června bude tak v Hostýn-
ských vrších soutěžit celá česká orientační 
špička, od dorostu HD 16 až po veterány. 
Předpokládá se účast přes 800 závodníků. 
Tento mistrovský závod bude současně 63. 
ročník nejstaršího OB jednotlivců na světě – 
Poháru města Zlína.
Start sobotního semifinále bude od 12 hodin, 
první závodníci v nedělním finále odstartují 
v 9.30 hod.
V průběhu závodu se můžete podívat i na vý-
stavku z historie českého OB od roku 1950. 
Také budou vystaveny dokumenty a mapy ze 
všech dosavadních Mistrovství republiky, kte-
rá oddíl pořádal.
Více informací na www.mcrkt2012.skob-zlin.cz



Uvádíme novinky z kolekce
CASUALPLAY 2012.
Nyní již v prodeji!

Ke každému prodanému kočárku KUDU v měsíci 
červnu 2012 dostanete zdarma od značky JOLLY 
BABY. Vrnící včelka s kousátkem

AKCE!

OC DOMUS, Zahradní 1215, 763 02, Zlín 4
Tel.: 577 012 232

www.baby-shop.cz
www.nej-hracky.cz 

KUDU 4
od 14.220,- Kč

KUDU  
od 16.990,- Kč

Kočárek KUDU vám 
přináší revoluční 
funkce skládání, 

otočnou prostornou 
sedací část a váhu 

rámu jen 7,5 kg!

Nový koncept
kočárku
budoucnosti
je tady!

FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, 
květiny dle vlastního výběru, vsyp, smísení, 

vyřízení dokladů - úmrtní list



30

město zlín

Města přejmenují ulice. 
Požaduje to zákon
Města musejí přejmenovat ulice, které mají 
stejný název. Nařizuje jim to zákon. V celé zemi 
jde asi o 740 ulic. Ve Zlíně se změna týká šes-
ti – přejmenování už odsouhlasili zastupitelé, 
hotovo musí být do konce června. 
„Smyslem přejmenování je dosáhnout toho, 
aby ve Zlíně měla jeden název pouze jedna uli-
ce. Dosud je tomu tak, že například název Nad-
humení mají ulice v Prštném a Mladcové. Což 
je nově proti smyslu zákona č. 227/2009 Sb.,“ 
prohlásil Tomáš Lang, vedoucí odboru kance-
láře primátora a člen Komise pro názvosloví 
a místní orientaci. Dodal, že článek XCVIII výše 
uvedeného zákona říká, že „Pokud názvy ulic, 
silnic, náměstí, parků a mostů, jakož i dalších 
veřejných prostranství v téže obci, čísla popis-
ná či evidenční v téže části obce, čísla orien-
tační v téže ulici jsou shodná, obec rozhodne 
o změně jejich názvu, popřípadě čísel, do  
1 roku ode dne nabytí účinnosti tohoto záko-
na“. Účinnost tohoto zákona nastala 1. čer-
vence 2011. Přejmenovávat se budou ty ulice, 
ve kterých má nahlášený trvalý pobyt menší 
počet lidí a kde má svá sídla méně firem než 
v ulicích se stejnými názvy v jiných částech 
města. „Důležitou informací je to, že obyvate-
lé ulic, kterým bude změněn název, nebudou 
platit za výměnu dokladů. Náklady spojené  
s výměnou občanského průkazu a dalších do-
kumentů uhradí město, pokud tyto úkony bude 
provádět,“ uvedla tajemnice magistrátu Hele-
na Eidová. 
Ve Zlíně se budou měnit názvy ulic: 
Náves: k.ú. Prštné, k.ú. Mladcová / nový název 
v k.ú. Mladcová - Návesní
Nadhumení:  k.ú. Prštné, k.ú. Mladcová / nový 
název v k.ú. Prštné - Nad Humny
Polní: k.ú. Zlín, k.ú. Malenovice / nový název 
v k.ú. Malenovice -  Polní I., Polní II.
Potoční: k.ú. Štípa, k.ú. Příluky/ nový název 
v k.ú. Příluky – prodloužení názvu ulice Žele-
chovická
Smetanova: k.ú. Zlín, k.ú. Malenovice/ nový 
název v k.ú. Malenovice – B. Smetany
Vysoká: k.ú. Malenovice, k.ú. Zlín / nový ná-
zev v k.ú. Malenovice – prodloužení názvu ulic 
Červnová a Slatiny

a na závěr
Milan Zelený: Jak dál?  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  
Skončila jedna éra rozvoje české společnosti – komplikovaná a dlouhá éra post-komunismu, 
která vyústila v hospodářský, politický, vzdělanostní i morální pokles. Nastává boj o budouc-
nost, ne úsilí o rehabilitaci minulosti. Po 22leté éře rozprodávání, rekorytarizace a rozkrádání 
starého státu přichází fáze budování státu nového – pokud o to budeme stát, a hlavně to chtít. 
Zvítězit v boji o budoucnost vyžaduje zásadní změny v myšlení, konání i způsobu života nás 
všech. Všechny otázky lze sloučit do jediné: Jak dál? 
1. Je třeba se zabývat transformací společnos-
ti, ne jen krizí. Z krize vyplývá pasivita a čekání 
na návrat „do normálu“. Transformace však sti-
muluje k nové soběstačnosti.
2. Slova již nestačí. Nezáleží na tom, co říkáme, 
ale jen a jen na tom, co děláme. Bez akce a roz-
hodování degradujeme své znalosti, ztrácíme 
autonomii.
3. Politické ideologie do nového světa nepatří. 
Naivní hry na „levici a pravici“ výrazně brzdí roz-
voj společnosti. 
4. Nositeli ideologie jsou politické strany, no-
vodobé podnikatelské s.r.o. ve výnosné oblasti 
politické. Strany ideologii potřebují k diferencia-
ci, aby obhájily svoji existenci. To, že jsou brzdou 
rozvoje, je v ČR bohužel stále vedlejší.
5. Bez stran bychom volili samostatné a nezá-
vislé odborníky, nezatížené bagáží korupčních 
sítí kmotrů, sponzorů, příživníků a zlodějů. Zod-
povědnost voličů je pak adresná, možnost od-
volání  špatného jedince je absolutní.
6. K nové společnosti je třeba nových myšlenek 
a nových osobností. Tradiční recyklace politiků 
je i recyklací starých návyků, myšlenek a „zku-
šeností“. Jen odbouráním starého lze udělat 
místo pro nové.
7. Politici mají časový horizont jen do příštích vo-
leb – tedy kratší než i ty nejkratší hospodářské, 
vzdělávací a společenské strategie. Tato země 
proto nemá žádnou strategii, ani po 22 letech. 
8. Vyrovnávání rozpočtů je politický akt přeroz-
dělování: sám o sobě nevede ke zlepšení výko-
nu ekonomiky. I ti nejchudší mohou mít vyrov-
naný rozpočet: nulové příjmy = nulové výdaje. 
Vyrovnaný rozpočet je třeba uzákonit, důležitěj-
ší je ale růst konkurenceschopnosti. 
9. Zbavme se navyklé mantry „Jsme malá, 
otevřená ekonomika“. Malá ekonomika jsme 
definičně a není třeba to zdůrazňovat. Otevřeni 
jsme hlavně pro zahraniční podniky, investory 
a kapitál. Česká ekonomika je ekonomika od-
vozená, neautonomní, nezdravě závislá na eko-
nomice německé. Nejsme hospodáři ve své 
vlastní zemi.
10. Nenaslouchejme lidem, kteří končí své ana-
lýzy populárním slovem „Uvidíme“. Neuvidíme. 
Neuvidíme a nepoznáme z budoucnosti nic, 
jestliže zůstaneme pasivní, závislí a odvození.
11. Účelem vzdělávání není odpovídat na otáz-
ky, ale kladení otázek nových, řešení nových 
problémů a tvorba inovačních přístupů. Smys-
lem vzdělávání je přidávání hodnoty jedincům, 
rodinám, regionům i společnosti. Vzdělání se 
proto musí soustředit na znalosti (tj. umět), ne 
jen na komoditní informace, obzvláště v éře in-
ternetu. 
12. Ve vzdělávací sféře musíme vyhledávat 
a odměňovat diferenciaci a rozdílnost přístu-
pů, teorií a praxe. Ne jejich další standardiza-
ci. Vzdělávací monokultura, kdy se všichni učí 

a dělají totéž, je hlavní příčinou ztráty konkuren-
ceschopnosti.
13. Veškerá hospodářská akce začíná v lokali-
tě či regionu, nikdy ne na ministerstvu. Proto je 
třeba posílit autonomii a nezávislost komunit, 
lokalit a regionů. Nedovolit „dovoz“ stranických 
ideologů z centra do místních institucí. 
14. Na regionální úrovni lze uskutečnit to, co 
je na úrovni koaličně-stranického centralismu 
nemožné: triádu spolupráce podnikové a vzdě-
lávací sféry spolu s autonomní místní samo-
správou. Tyto tři pilíře regionální tvorby hodnot 
poskytují vitální alternativu k existující alianci 
politických stran, bank a armádních i bezpeč-
nostních složek.
15. Svět se posouvá od nejisté a selhávající 
globalizace k re-lokalizaci zemědělských, vý-
robních a služebních činností do autonomních 
komunit podle hesla „Mysli globálně, jednej lo-
kálně“. Globálně musí cestovat hlavně znalosti, 
ne osoby, produkty a služby.
16. Zahraniční politika musí přejít od pasi-
vity k aktivitě, z rukou tradičních diplomatů 
do rukou aktivních a vzdělaných stratégů no-
vých hospodářských příležitostí, trhů a zdro-
jů ve smyslu „To nejlepší na světě nám úplně 
stačí“. Smyslem zahraniční politiky není zavírat, 
ale otevírat nové prostory pro uplatnění našich 
znalostí, inovací a schopností.
17. Naše justice by neměla být založena na pro-
stém naplňování zákonnosti, ale na hledání 
spravedlnosti i v zákonnosti dnes nedostatečné 
– tlakem na úpravu zákonů a na tvorbu zákonů 
nových a spravedlivějších.
18. Korupce je manifestací systému, který ko-
rupci umožňuje, dovoluje, odměňuje. „Boj proti 
korupci“ nesmí být pouze bojem proti zkorum-
povaným jedincům. Zkorumpovaný systém své 
adepty nové korupce nepřetržitě produkuje.
19. Náš politický systém tak přestane být spo-
lečností osobností, mediálně podporované 
a posilované, a transformuje se na společnost 
pravidel a zákonů. Zákony je třeba vytvářet kva-
litní hned napoprvé a ne za účelem následných 
řetězců tzv. „novelizací“, umožňujících nepře-
hlednost korupce. 
20. Autentická demokracie má 5 složek: 1. 
Přímá demokracie a jeden volič-jeden hlas; 
2. Nestranické, individuální zastoupení loka-
lit a regionů; 3. Možnost volby „nikoho z výše 
uvedených“; 4. Vyloučení peněz z politiky: de-
mokracie není na prodej; 5. Omezení volebních 
mandátů na jedno období, zamezení „putinov-
ské“ recyklace jedinců a tak i tvorby sítí ko-
rupce. Bez obnovy autentické demokracie to 
nepůjde, režim politických stran dobrovolně ne-
ustoupí: musí být odvolán nově získanou mocí 
pospolitosti voličů.
(Profesor Milan Zelený je renomovaný ekonom, 
působí na několika univerzitách)



PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

Prodáváte nemovitost? Jak 
se neztratit v džungli realit?
Český člověk ovládá desatero 
řemesel a věří tomu, že si prodá 
nemovitost nejlépe sám. Proto 
si dá soukromý inzerát, aby 
ušetřil provizi realitní kanceláře 
a vyhnul se  nájezdu makléřů. 
Ti mu však stejně zavolají jako 
anonymní zájemci, přijdou na 
prohlídku a výsledkem je více 
inzerátů na internetu, které mu 
prodej zkomplikují a zpomalí.

Na realitním trhu vládne zákon 
džungle, čím nepřehlednější je, 
tím více nekalých praktik. Od 
roku 2008 klesly ceny a zájem 
kupujících, ale počet makléřů 
narostl. Aby se uživili, mnozí 
ve snaze získat zakázky svoje 
klienty promyšleně klamou a 
tím škodí sobě i prodávajícím. 
Popis nejrozšířenějších triků 
je na www.zlataporadna.cz .

Jak pracuje makléř amatér?
• Anonymní inzeráty v poště
• Volá na soukromou inzerci
• Rychlý nábor za 10 minut
• Několik fotogra í mobilem
• Inzerce bez souhlasu majitele
• Vícenásobná inzerce na webu 

s různými cenami a texty
• Přemrštěná cena majitele
• Stovky nabídek včetně ležáků
• Nestíhá obsluhovat všechny 
• Fiktivní nabídky a zájemci
• Za málo služeb malá odměna
• Náhodný průběh obchodu
• Nevýhodná/žádná smlouva
• Neexkluzivní zastoupení = 

minimální jistota a aktivita
• Neplní sliby a je nedochvilný

A jak pracuje profesionál?
• Představuje se jako makléř 
• Písemný závazek služeb
• Podrobný nábor 60 minut
• Kvalitní širokoúhlé fotky
• Inzerce jen se smlouvou 
• Neinzeruje duplicitně 
• Plachta na nemovitosti
• Správně nastavená cena 
• Desítky exkluzivních realit 
• Je pravidelně v kontaktu 
• Pouze seriózní zájemci
• Zasloužená provize 5% 
• Vysvětlení všech kroků
• Jednoduchá jasná smlouva
• Exkluzivní zastoupení = 

maximální péče a aktivita
• Je spolehlivý a důvěryhodný



pevný úrok až

4,3 %

www.mpu.cz  I  800 678 678

Dostali jsme úrokové sazby na vrchol
Nejvýhodnější spoření

s pevnou úrokovou sazbou
• garantovaný úrok po celou dobu spoření
• výhody termínovaného a spořicího účtu v jednom
• široké možnosti spoření od 1 do 24 měsíců

Výše vkladu
(v tisících Kč)

Výpovědní lhůta (měsíce)

1 3 6 12 24

100 - 400 3,0 3,0 3,1 3,1 3,2

400 - 800 3,0 3,1 3,2 3,3 3,5

800 - 1 200 3,2 3,3 3,4 3,6 3,7

1 200 - 3 000 3,2 3,3 3,5 3,6 4,0

3 000 - 10 000 3,2 3,4 3,6 3,7 4,1

10 000 - 30 000 3,2 3,4 3,7 4,0 4,3

Úrokové sazby v % p.a., platné od 26. 3. 2012.
 Vklady jsou pojištěny dle zákona č. 87/1995 Sb.

Navštivte naši pobočku ve Zlíně na náměstí Míru 186

www.mpu.cz  I  78800 678 6

vte naši pobočku ve Zlíně na náměstí Míru 186Navštiv

1 miliardu korun za 39 dní si uložili klienti u Moravského
Peněžního Ústavu – spořitelního družstva. Jedná se o největší
nárůst depozit v historii MPU v tak krátkém období. Zájem
o depozitní produkty je enormní. Za období 20. 2. – 30. 3. 2012 
nové vklady dosáhly 1 006 503 317 Kč a celková výše depozit 
dosáhla hodnoty 7 172 922 425 Kč. „Rekordní zájem o vkladové 
produkty potvrzuje  pozici Moravského Peněžního Ústavu jako 
leadera trhu spořicích produktů. Úrokové sazby na spořicích 
účtech jsou aktuálně nejvyšší na trhu,“ dodal Radomír Lapčík, 
předseda představenstva.

Největší zájem klientů je o nový spořicí účet s pevnou úrokovou
sazbou – Garantovaný úrok. Spoření Garantovaný úrok
jedinečným způsobem kombinuje výhody spořicího účtu
a termínovaného vkladu. Výhodné podmínky jsou zaručeny 
po celou dobu spoření s  možností neomezeného přívkladu
fi nančních prostředků na spořicí účet. Jedná se o mimořádnou 
nabídku. Nejvyšší možné úročení prostředků je na 24měsíčním 
vkladu při ročním zhodnocení 4,3 %. Všechny vklady jsou ze
zákona 100% pojištěny do výše 100 000 €. 

Moravský Peněžní Ústav – spořitelní družstvo
MPU je největší spořitelní družstvo v České republice. Pobočky
má v Praze a ve Zlíně. Svým klientům poskytuje individuální
služby osobního bankovnictví a zajímavé podmínky při
zhodnocování depozit. Výjimečné úrokové podmínky a vysoký 
standard osobního bankovnictví jsou základem soustavného 
růstu po celou šestnáctiletou historii. 

Ekonomické ukazatele: Počet členů 9 tisíc, bilanční suma
přesahuje 7,9 miliard Kč, výše kapitálu 645 milionů Kč, kapitálová
přiměřenost 9,5 %.

Rekordní zájem o vkladové produkty Moravského
Peněžního Ústavu – 1 miliarda nových vkladů za 39 dní 

6 000 000 000

6 200 000 000

6 400 000 000

6 600 000 000

6 800 000 000

7 000 000 000

7 200 000 000

20. 2. 2012 4. 3. 2012 17. 3. 2012 30. 3. 2012

Nárůst depozit (v CZK)


